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Z Gdańska donoszą: Dnia 5 b. m. zawinął do 
portu w Gdańsku statek „Poland“  z transportem 
inąki amerykańskiej. Dla zakupów wagonowych 
udziela informacyi Gdańskie Biuro dla  ̂0b ™ tu to” 
warami Gdańsk, Gr. Wollwebergasse 26, lup Kan
tor Leopolda Brandstiittera i Ska w Krakowie, uL 
Karmelicka 10.

nn  m im
Ostatnio dni obfitują w tak ważne wy

padki, iż w najbliższym czasie mogą zajść 
doniosłe zmiany na światowej arenie po
litycznej. Przede w szystkiem będą one do
tyczyły dwóch naszych sąsiadów —  na 
Wschodzie i Zachodzie —  między których 
losy Polskę wcisnęły.

Wieści z Londynu i Moskwy świadczą, 
żo spokój na granicy polsko-niemieckiej 
i polsko-rosyjskiej jest, wbrew dążeniom 
narodu polskiego, bardzo problematyczny. 
Przy zapewnieniu i ustaleniu szczególnie 
tych granic „wypukła się ważność sojuszu 
francusko-polsko-rumuńskiego, jakoteż na
sze zgodne współżycie z innymi sąsiadują
cymi z Polską narodami.

Tembardziej wiele zimnej krwi i głębszej 
rozwagi z naszej strony wymagają ostatnie 
wypadki, ponieważ stoimy w przededniu 
zawarcia pokoju w Rydze, rozstrzygnięcia 
sprawy Górnego śląska, oraz niezałatwio- 
nej dotąd przoz Ligę Narodów kwestyi W il
na i naszych pretensji w Gdańsku.

*  *je *

W  ubiegły poniedziałek Niemcy —  jak 
wiadomo —  miały dać sprzymierzonym od
powiedź na ich ultimatum. Konferencja 
bowiem londyńska w zupełności odrzuciła 
kontrpropozycye ni endeckie, zaznaczając, 
iż uchwały paryskie nie mogą podlegać dy
skusji, z wyjątkiem terminu spłacenia rat 
odszkodowania. Gdyby odpowiedź na lon
dyńskie ultimatum wypadła ze strony Nie- 

* iniec odmownie, miały przeciwko nim na- 
^stąnić z góry przewidziane zarządzenia, 

karne.
Jaką odpowiedź dali Niemcy w ponie

działek dotychczas niewiadomo dokładnie. 
Jednak z. wywiadu Dr Simonsa z korespon
dentem ..Sunday Times‘u”  dowiadujemy 
się. że ..naród niemiecki odrzuca cyfrv pa
ryskie i zgadza się raczej na zarządzenia 
przrmusowc” .

Dlatego też wiele prawdopodobieństwa 
mogą mieć prywatne doniesienia, że r o k  o
w a n i a  londyńskie z N i e m.c.a.m.i z o- 
s t a.ł.y z e r w a n e .  Delegacja niemiecka 
we wtorek, t  j. 8 h. m. miała opuścić Lon
dyn, a koalicja m ała przystąpić do rcgMpe- 
saiii. przewidzianych na ten wypadek.

Wprawdzie o delegatach niemiecłddi w 
łon  dynie pisze się, iż śą zdezoryentowaoi, 
ale posądzać ich o to trudno. Rozumieją 
oni. że przyjęcie przez nich londyńskiego 
ultimatum zobowiązywałoby naród nienre- 
oki do konkretnych świadczeń na rzecz 
sprzymierzonych. Tymczasem odrzucenie 
przv?ecią worawdzie naraża ich na bardzo 
Przykre represalia, jednak nie zobowiązuje 
ieh do niczego, podniecając równocześnie 
szowinizm narodowy. Co najważniejsza, zo
stawia im wolną rękę w sprawie Górnego 
©laska, a przedłużan;e załatwienia sprawy 
odszkodowania umożliwia liczenie na po
moc amerykańską. Już dziś prasa niemie
cka, a nawet i jeden z dzienników francu
skich podaje możliwość rozsadzenia tych 
spraw przy współudziale Ameryki.

Dla naŝ  takie rozwiązanie kwestyi od
szkodowania, z którem Niemcy łacza ściśle 
przyszła przynależność Górnego Ślaska. 
jen  nadzwyczaj niepożądane. Polska bo
giem ze względu na przelreg wypadków 
na terenach Rosyi bolszewickiej, musi bvć 
chociażby w części odciążoną na zacho
dzie. Nasza dyplomacja, której na reke po
szło ostatnie wystąpienie Llovd Oeorge‘a 
* kategoryczne odrzucenie przez konferen
c je  londyńską kontmrooozvcvi niemie
ckich. nie powinna dopuścić do teg.o by 
przez^ ewentualne wmieszanie sie Ameryki 
osłnbrony został interes i sojusz francusko- 
polski.

(V+ *  *  ©
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Ofiar pomordowanych w naiwiecel wvrafi 1 
Iłowany snnsńb —  iałc rradv , do ktńrrch 1 
“W konsekwencji doprowadziła socyałisty-‘ 
«zna doktryna. I

Z powodu sipecyalnych warunków, w  
których znajduje się Rosya, daremne były 
wysiłki dawnych generałów carskich, skie
rowane do obalenia rządów bolszewickich. 
Wielkie przestrzenie, rzadkość zaludnienia, 
niewielka ilość miast, stare metody, stare 
hasła i t  d. uniemożliwiły powalenie tyra
nii Lenina— Trockiego.

Podobnie, jak na gruncie ogólnego nie
zadowolenia społhczno-politycznego, które 
dotarło nawet do chaty „mużyka”  rosyj
skiego, możliwa była rewolucja w  r. 
1917 —  tak te same warunki spowodowa
ły i dzisiejszą anty bolszewicką rewolucyę.

Wprawdzie od czasu do czasu donoszo
no z Rosyi o powstaniach przeciwko rzą
dom sowieckim, lecz nigdy nie przybrały 
one tak potężnych rozmiarów, jak dzisiaj. 
Rządy sowieckie w samej Rosyi były zwal
czane i podważane temi samemi metoda
mi, co swego czasu rządy carów.

Według wieści z Helsingforsu ruch rewo
lucyjny rozpoczął się 22 lutego i właści
wie dotąd nie jest stłumiony, lecz rozsze
rza się coraz bardziej. Kto przygotował te 
rozruchy, czy Francja, czy też inne zacho
dnie mocarstwo, jest rzoczą obojętną. Na
tomiast faktem jest, iż Rosya przedstawia 
dotąd niewygasły wulkan rewolucyjny, 
który może zostać zgaszonym tylko we 
własnej krwi i ofiarach.

Przypuśćmy, że dzisiejsze powstanie bę
dzie krwawo stłumione, jednak tak, jak 
zduszenie swego czasu rewolucji przez Sto- 
łypina nie uratowało Rosyi carskiej, tak 
i ewentualne zwycięstwo Len'na nie uratu
je bolszewickiego sam o w ład z twa.

Co stanie się z pokojehi w Rydze i z na
szą granicą wschodnią, jeżeli runą ci, z  któ
rymi ukończymy pertraktacje?...

Na to pytanie choć w części daje odpo
wiedź sojusz poi sk o-fra ncu sko-rum uński. 
Obyśmy tylko umieli sytuację wyzyskać. 
Do rozstrzygnięcia jednak tych ważnych 
problemów potrzebujemy w kraju jednoli
tości i silnego rządu. Ciągłe groźby straj
kowe nie przynoszą nam tych koniecznych 
warunków, bez których trudno nam będzie 
prowadzić politykę, odpowiadającą znaeae- 
niu tak poważnej chwili dziejowej.

H. MIANOWSKI.

Listy ze Lwowa.
Lwów, 6 marca *921

(Narodowe wiece. —  Kupiec a robotnik. — So
cjaliści a nauka religii. — Sapieha we Lwowie. — 
Uniwersytet a Wydział samorządny. —  Straż 

akcyzowa).

Lw ów  cieszy się z klapy, jaką zrobił strajk 
generalny. Dobitw\m wyrazem nastroju, panu
jącego »śród stronnictw narodowych, był wiec 
piął k owy w gma< hu Sokola. Święcono tryumf. 
Okaskiwano w szczególności przedstawicieli 
PoSsk. Związku kol., którzy pracą swoją strajk 
przełamali. Uchwalono szereg rezolucyi przeciw 
strajk owych.

Dziś znowu dbył się wiec u stóp pomnika 
Mickiewicza w sprawie plebiscytu, który dzisiaj 
stał się w P o V e  rzeczą najpilniejszą. Zebrały 
się również tłumy, nastrojone patryotycznie i 
to nietylko inteligeincya, ale także warstwy 
ludowe.

A le  szczere nastroje- patryotyczn© nie wszę
dzie panują. Tym i dniami jeden z członków 
Fols. Związku kol. wszedł do sklepu katolickie 
go i zażądał pudełka pasty. Kupiec podał amę 
25 m. Kolejarz oburzony tą ceną paskarską 
czynił kupcowi energiczne wyrzuty i wołał z 
żalem: „T o  myśmy w imię interesu narodowego 
z zaparciem interesów własnych strajk ła.maT 
a wy, kupcy katoliccy^, zato ras będziecie oh- 
dzierać?”  Kupiec spokojnie odpowiada, jakby 
tu szło o plamy na księżycu: „Było strajko- 
wać“ .

K iedyż nasze sfery kupieckie w  szerszej mie 
rze poczują sią naprawdę obywatelskiemi i pa- 
tryotycznemi? Niestety tak wielu naszych kup
ców katolicki'h patrzy jodynie na swój inte
res. a mało ich obchodzi los itnnych.

Tutejszy ..Dziennik ludowy“  z niedzieli mar
twi się naprawdę, że konstytucja polska mi
mo opozycyi socyaTistów uchwali naukę religii 
w szkołach jako obowiązkową, a nie będzie 
uchwalona ani szkoła świecka, ani oddzielanie 
Koś ioła od państwa. Nieszczęście grozi Polsce, 
nadejdą znowu czasy saskie, staniemy się j^  
dynym narodem na świecie z tak staroświeckie 
m f ustawami.

Biedni socjaliści, tacy biediri! Przegłosował) 
zostali, zwycięża reakeya, endecy i chadecy. 
Strajk generalny Polsce nie zagrażał, zagraża 
dopiero nauka religii w  szkołach. Wszys^km 
wn;oski socjalistów w kom isji konstytucyjnej 
upadły —  stąd nieszczęście Po7ski.

Ten smutek socjalistów  jest znakiem nieo
mylnym, że okres rządów a la Moraczewski 
n» ja i że Polska zabiera s?ę do wewnętrznej kem 
8olidacyi z^ńależytą rozwagą. SocyaPści radzl- 
by podburzyć nauczycielstwo do walki ó świe
cką szkołę, ale także wśród nauczycielstwa,

jest dużo żyw iołów  narodowo uświadomionych, 
które wiedzą, do czego dąży socyalizm.

M b. Sapieha, w powrocie z Bukaresztu, za
trzymał się we Lwowie, a dzisiejsze nasze dzień 
niki podały oczywiście ztt&.ą już wam roz^ 
mowę, jaką ich redaktorzy z nim m ieli

N ie powiedział jednak minister wszystkiego, 
co mógł powiedzieć. N ie wspomniał np. nic o 
wypłynięciu swojem w  Budapeszcie, o czein 
wiemy z telegramów.

Porozumienie między Uniwersytetem a W y - ; 0̂ 110 ckspose dra Simonsa w sprawie prowl- 
działem samorządowym o posiadanie gmachu zorycznego uregulowania wypłat niemieckich 
sejmowego jeszcze nie nastąpiło. Sejm przyznał Da okree^ p erwszych lat pięciu. Posiedzenie 

■' * * popołudniowe wyznaczone zostało (na godzinę

Jak oirzucsRB propozycye niemieckie.
Londyn. P. A . T. Godz. 15.40. Ag. Havasa. 

Na posiedzeniu porannem konferencyi wysłu-

używanie gmachu Uniwersytetowi Jana K azi
mierza na stałe, ale na razie olbrzymią więk
szość biur dawmego Wydziału Krajowego zaj
muje W ydział samorządowy, a Uniwersytet 
niema się gdzie rozszerzyć. Z tego powodu nąą 
tu przyjechać minister Rataj i będzie się starał 
osobiście przeprowadzić ugodę na czas aż do 
zupełnego zlikwidowania agend tego Wydziału.

Wspomnę tu jeszcze o miejskiej straży akcy 
zowej. która żyje obecnie w jak najgorszych 
warunkach. Akcyżnicy Di© robili strajków, ani 
wielkich hałasów i dlatego jedyni z pośród 
funkeyonaryuszy miejskich mają place miesię
czne po 1200 mp. do 2400 mp. Ci są naprawdę 
biedakami, a prezydyum miasta nie śpieszy się, 
aby im pomóc bodaj przez znaczniejsze za7iczki.

SOK.

do 7 magnatów nalały 236.697 
hektarów, do 258 niemieckich 
większych włałcicletl dóbr 589. 
tysięcy 905 hektarów, do 87.913 
polskich chłopów tylko 71.976 

hektarów.
Tak wydarli Niemcy Pola
kom ziemie, te do nich 
należy ledwie % lei części.

Ze spraw żydowskich.
(Antysemityzm w Niemczech. —  Żydowska psyche 
a imperyalizm i zadania żydowskich dostojników 
W. Brytanii. — Bezwstydna wojna syonistów 

z „asymilatorami”. —  Konsekwencje).

4.30. Postanowienie sprzymierzonych odrzuce
nia kontrpropozycyi niemieckich zostało jeszcze 
bardziej wzmocnione przez niesłychaną żuchwa 
łość, jaka zaznaczyła sfę w ekspose dra Simon
sa, a zwłaszcza w  sprawie odpowiedzialności 
oraz w  sprawi© sankcyi karnych. Prośba dra 
Simonsa o udzielenie delegacji niemieckiej je- 
dnotygodmiowej zwłoki, została odrzucona.

Londyn. P. A . T. Godz. 19.20. Ag. Havasa. 
Otwierając posiedizenie Rady najwyższej o go
dzinie 4 popołudniu, oświadczył L loyd  George, 
że nowe propozycye niemieckie są zupełnie nie 
do przyjęcia I że sprzymierzeni nie, mogą odra
czać wykonania postanowionych sankcyi kar
nych.

Londyn. P. A . T. (Reuter). N a  posiedzeniu 
popołudniowem konferencyi londyńskiej oświad 
ezył L loyd G e o r g e ,  że propozycye dr. S i
m o n s a  są nie do przyjęcia, ponieważ poda
ją  warunki takiego rodzaju, że Niemcy mogą je 
zmienić w  najbliższych pięciu latach. Szcze
gólnie, jeżeli plebiscyt górnośląski wypadnie 
na niekorzyść .Niemiec, dr. S i m o n a  byłby 
nprawniony do oświadczenia, iż przez to w y
tworzyła się nowa sytuacya. Innym punktom, 
zwracającym uwagę, jest odmowa S i m o n s a  
przyjęcia odpowiedzialności za wojnę. Jest to 
fundamentalną tezą traktatu pokojowego.

Simońs złożył następujące oświadczenie: 
„Żałuję baTdżo. że cel nowych propozycji nie
mieckich został zupełnie źle zrozumiany. B y
liśmy świadomi niekorzystnej strony uregulo
wania prowizorycznego, lecz proponowaliśmy 
5-1 et nie tymczasowe uregulowanie pod przy
musem ultimatum, kończącem się dzisiaj. Je
stem upoważniony zaproponować konferencji 
zwłokę, celem porozumienia się t  gabinetem. 
Stwierdzam, źe tej propozycyi niemieckiej 
koa lic ja  nie rozpatrzyła. Narócl niemiecki chce 
wypłacić odszkodowanie, którego się podjął, 
o ile to leży w  jego możności. Dr Simons za
protestował przeciwko sswkcyom. które, zda
niem jego, są zupełnie nieuzasadnione i bez
prawnie.

Londyn. P. A. T . Na werorajszem posiedze
niu popohidniowem Lloyd George urDWił od
powiedzi delegacji niemieckiej. Alianci są

Gdy w swoim czasie mówił Bismarck o Eldo
radzie żydowskim, myślał specjalnie o Galicyi.
Z rmmniejszą słusznością można było nazwać zmuszeni zastosować natychmiast zanowiedzla- 
Niemcy przedwojenne Eldoradem żydowskiej ne sankeye, ponieważ kontrpropozycje nie- 
ir.teligencyi i kapitału, w przeciwieństwie dc mieckie są niewystarczające. L lovd George 
Polski, zabagnioicej niższym typem semicki \j uzasadniał dalej. dHczego natychmiastowe za- 
Bzaraiiczy.  ̂ t stosowanie sankcyi stało się konieczne

W ojna wniosła do Niemiec nową falę anty- ^ o-śwjadczvł, że świat domaga się ostatecz- 
mityzmu. Zjawisko szczególne. Wszak żydzi nyCh decyzyi. *

twarz społeczeństwu

Rada wojenna w Paryżu.
s( m
,.rasi“ p ’wali zawsze w
polskiemu, a za rządów okupacyjryfb szli rę 
ka w rękę z Niemcem i Austryakiam, głosząc 
się „jarzedłużeniem germa*rizmu na 'wschodzie 
Europy
ła się po klęsce. Złożył się na to zarówco opor- i . , . „  .
tunizm źydostwa, jak masowy ich napływ z e .na posiedzenie w  pałacu Elizejskim. Rada obra
wschodu do Niemiec Ta skutek nienawiści, j a - ■ duje pod kierownictwem prezydenta Rzeczypo-
ką ściągnęli na siebie żydzi w kraja- h wscłio- spolitej.

Jednakowoż opinia niemiecka ookoę- ^  Ruda wojenna zWołaną została

Warszawa. (Telef. wł.). Ruch wojsk sprzy-w 
mierzonych nad Renem —  jak donoszą z Pan 
ryża — mający na celu obsadzenie Dussel
dorfu, Ruhrortu i Duisburga już się rozpoczął. 
Renem jedzie statkami znaczna ilość wojsk 
sprzymierzonych. Miasta portowe nadreńskio 
będą obsadzone wojskami w sile 10 batalio
nów. Do każdego z powyższych miast wma- 
szeru je 1 batalion angielski, 1 francuski 
i 1 włoski.

Paryż. P. A. T. Ag. Havasa. „Echo de Faris* 
donosi z Londynu: Na skutek kocfereiKyi po-1 
między Wilsonem i Foe.hem jest jedna dywfzya 
angielska gotowa wymaszerować do prow incji 
ffiad reński ej. Stoi ona już na stopie wojennej | 
pod komendą gen. Cavona. Także flota angiel
ska jest gotowa do wypłynięcia, gdyby alianoi 
postanowili zaostrzyć nacisk na Niemcy przez 
zarządzenia na morzu.

ZAJĘCIE DUSSELDORFU.
Dfisseldorf. p. A . T. Kawalerya francuska 

i automobile pancerne obsadziły dzisiaj rano 
dzielnice zewnętrzne miasta.

Dusseldorf. P. A. T. (Biuro W olffa ). Z mia
sta Benrath na granicy obszaru okupowane
go donoszą, że przyszły tam oddziały wojsk 
francuskich, które mają za zadanie zajęcie 
Dusseldorfu.

Sankeye karne będą zaostrzane.
Londyn. P. A. T. Komunikat urzędowy dono

si: Alianci uchwalili jednogłośnie uznać kontr
propozycye niemieckie za niemożliwe do przyję
cia i  zerwać rokowania. Poza tern alianci uchwa 

liii zakomunikować delegacyi niemieckiej, tą 
zapowiedziane sankeye będą zaostrzone.

Londyn. P. A. T. (B. W olffa ). Briand powie
dział współpracownikowi Biura Reutera, że  
nowe zarządzenia celne w  obszarach zajętych 
rozpoczną się we czwartek.

Pogotowie wojskowe Belfii.
Bruksela. P. A. T. (Havas). Rada ministrów 

zajmowała się politycznymi, gospodarczymi 
i wojskowymi wynikami konferencyi londyń
skiej. Armia belgijska jest gotowa na tych* 
miast przystąpić do zrealizowania sankcyi 
wojskowej, szczególnie do zajęcia pewnych 
ważnych punktów na prawym brzegu Renu.

mówią o z&rsjnem powstania.
Warszawa. (Telef. w ł.) Z Gdańska donoszą;*} 

Dzienniki gdańskie twierdzą, iż zajęcie Zagłę-i 
bia Ruhr przez sprzymierzonych byłoby dla Niej 
mice bardzo pomyślne, albowiem Niemcy mo^i 
gliby się uznać za zwolnionych z traktatu wer-l 
Salskiego. A to li jedyną drogą wyjścia byłoby 
zbrojne powstanie narodu.

Proklamacja rządu r.i:nśie:kiep.

dniej Europy przez krwawy bolszewizm w Ro
syi. a nieobywatelskie stanowisko i rolę pija
wek wyzysku —  wszędzie gdzieindziej.

Oport'.n?7Tn? —  Żyd. największy wróg koali
c ji. a zaciekły propagator germanizmu. kiedy 
„ przyjaciel“  upadł, wyparł się go o f‘cyaViie ( 
w* bec państw sprzymmrzonych, acz popiera ci | 
chatzem np. interesy Nńuniec. gdy 'hodzi o 
znijr.owa.Tiip Polski. Ta dwulicowa rola nie prze 
kreślą faktu, że żyd zdradził Niemca bez skru
pułu, starając s;ę wkupić w łaski koalicji. V/i-

Hun r a p  H i
Londyn. P. A . T . Delegacya niem‘ećka w y

jeżdża dziś do Berlina. Reuter donosi, że okn- 
pacya w o?skowa zapowiedziana przez aliantów, 
rozpocznie się z dniem dzisiejszym. Marszałek 
Foch otrzymał odpowiednie instrukeye.

Gdańsk. P. A . T. Donoszą tu z Westfalii, Ż9

Paryż. P. A. T . Ag^ Havasa donosi: Francu- m .
Berlin. P. A . T . (B. W olffa ). Prezydent Rze-

szy wydał następującą proklam ację: Obywa-i 
tede! Nasi nieprzyjaciele z wojny światowej 
sta wdają niesłychane i nie dające się wypełnić 
żądania. N ietylko my, lecz także nrusze dzie
ci i wnuki mają służyć jako niewolnicy na
szym nieprzyjaciołom. Przez podpis nasz mie
liśmy zapieczętować traktat, którego nie mo> 
żemy wypełnić. Nie mogliśmy tego uczynić, 
nasza godność zabraniała nam tego. Łamią© 
wyraźnie wersalski traktat pokojowy nieprzy
jaciele nas* zajęli dalsze obszary niemieckie^ 
Nie mogliśmy odpowiedzieć gwałtem za gwałt,, 
jesteśmy bezbronni, ale możemy głośno wo
łać tak, aby słyszeli nas ci, k tórzy nie są

wojska okupacyjne w  Nadrenii otrzymały roz- phlsi na g]os sprawiedliwości: Tutaj gwałt,
Iza to Niemcy i drżą z oburzenia. Ponieważ je- kaz rozpoczęcia marszu naprzód dziś rano. depce prawo. Obywatele! W ystąpcie przeciw-
dnak „droga do serca przez żołądek” , opiria I Gdańsk, p. A. T. Dzisiejsza „Danz. Ztg.“  do- ko obcej przemocy z powagą i  godnością, ni©
\;r*miec zorycntow-ała się dopiero wówczas, ^  2 MuwlsterUł że ruch w Nadrenii pomię- dajcie się porwać do czynu nie nai miejscu.
W d y  wschodnia szaran za rozpoczęła im igra-j^z.y th^sbnrginm a Duesseldorfem odbywa się W ytrwajcie i miejcie zaufanie. Rząd Rzeszy
C,V>,.'T  M j t w  R z«.zy . i dotąd normalnie. Przez most nad Renem możjra nie prędzej spocznie, póki obca przemoc nie

3 mister Koch ^twierdził w głównej kom isji ^ OfV0])rzas przechodzić bez przeszkód. -Do cofnie się przed sprawiedliwością. (Podpisany 
parlamentu niemieckiego, że ..każdy przybysz ,3enrafh przybyi0 600 żołnierzy piechoty ko -p rez . R z e s z y  Ebert i kanclerz Rzeszy Fehrea- 
zydowski ze wschorhi —  równa się robotnikowi ia jicyjnei Ibacb).
z pek ą kw alif:kaeyą, który ucieka na zachód*4.
BerHński urząd mieszkaniowy zwrócił się i u 
Mmisterstwa ze skargą na przyjezdnych ze
wschodu żydów, którzy zajmują Ticzne nńeszka czech jost faktem. Świadczą o tern stosy no- walder Ztg.” , „Akademisebe Z tg.M i  w  in.
rda, wskutek czego berliński proletariat niema 'wyeh wydawnictw —  i zwrot w  prasie. Oto jo-
się gdzie pomieścić. Pos. Mmnm zażądał w korni dynie w ciągu stycznia mor achijska firma ,.Deu
syi g łów rej rychłego wykonania ustawy parła- tscher Volksverlag‘“  wydała dziewiętnaście (!)
mentu z dn. 20 sierpnia nb. r. o wstrzymaniu broszur i książek o charakterze wybiinie anty-
im:gracyi i wołał w imieniu partyi ludowej: semickim. „GoettŁnger Tagblatt“ , frankfurcka jimp'ir\ra]istyczr ą taktykę w Indya h i wogóle
,D?yż robotnicy niemieccy mają głodować dla 1 „D ie Buecherpost”  i „Deutsche Zeitur.g “  nazy j politykę na wschodzie, opartą ra niełudzkiem 
tego żeby żydzi wschód^, rozsadniki z* raz i j^a ją  wyśwnetleirie roli źydostwa czynem zna- ;gnęhien?u tubylców. Odpowiada to joajzupełni^ 
bolszewizmu. mTeli chłeb i pracę?”  W  mvśl opi- czynią historycznego. ,,"Voelk?scher Beoba1 hter“ ; wyrafinowanej psysze • semickiej. „Voflś:sche 
rii pubMcznej rząd Rzeszy przygotowuje dla (Monach:um) twiordw, że dziś większość riemie . Ztg.“  stwierdza: D: ia 1 stycznia b. r. weszła w 
nirb baraki koncentracyjne, co zapewme wy?wojcka podziela zdanie antysemitów, „R ote Erde'* | Irdyach w życie nowa ustawa o „autoinoroii « 
ła wrzawę protestów, lecz umożliwi przyunj- zaś (Dortmund) oświadcza, że kapita'izm żydów dzieło żyda M on  t a g u .  który też został mła- 
mniej rodowntym Niemcom korzystanie z wła- »k i jest wrogiem sprawy robotniczej i że żydzi nowany sekretarzem stanu dla Indyi. Ponieważ 
snycb domostw. zajęli zręcznie wybitire stanowiska w  demokra- 1 nacyonal‘ści indyjscy uważają tę ustawę

Ponowny wybuch antysemityzmu w  N iem -jc ji socyainej. Podobną opinię wyrażają „Greiis .gwałt i prowokację, rząd a rg  elski zde y de wal

W  Anglii najwyższe stanowiska zajmują ży
dzi. Żydowska etyka ułatwia bowiem Angiii
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się poruezyć wprowadzenie jej w życie nio do- 
Łychnza^wtrrui w icekrólowi Indyi, iorclowl 
Cholmsfoidowi, lecz Ruf asowi Isaacsowi, vulgo 
lordowi R ea.clingowi. Żyd nie bidzie robił scbie 
ekruprlow z uciemiężonym narodem. Niemniej 
v.'air.ą - o!q odgrywa Herbert Samuel, naez. ko 
misarz L ig i narodów dla Palestyny, który ma 
pozyskać dla eksp&nzyi angielskiej M ezopota
mie, Pursyę i kraje graniczne.

* * *
„Maszę Panu powiedzieć, że, jeżeli się mówi 

w ogóle o a^ymiiatorąch żydowskich Zachodu, 
jest to nieporozumienie. W iększość żydów w 
Anglii jest religijna i  wierna żydostwu44. Tak 
powiedział Lueien W olf, sekretarz angielskie
go  „Joint Foreign Comittee11 w  wywiadzie z 
współpracownikiem „Momentu44. (Pow tórzy ł 
krakowski „N ow y  Dziennik44 28 stycznia b, r.>.

Syoniśei i  „asyiniiatorzy'4 to dwaj wrogowie, 
nicianiejsi, niż Polak i  Prusak. Jeana i druga 
grupa rzuca się na Polskę z pretensjami, które 
przechodzą prawa obywateli polskich. Syoniśei 
nazywają „asym ilatorów44 drobną garstką zdrat 
ców, odmawiając im głosu w kwestyi żydow
skiej. D la syouisty „asymilatorw to rzecz gor
sza, niż „ g o j“ .

* * $
Z zawziętej poi tuniki żydów z żydami w y

ciągnąć możemy odpowiednie wnioski Z oba
w y  „państwa w  państwie44 me nolno nam per
traktować z syonistami, boć mają oni Palestynę 
i swój traktat o mniejszościach. W ielkim zaś 
błędem byłoby polegać na ^sym ilatorach1*, sko 
r© ich nic uznaje przygniatająca część żydow
skiego społeczeństwa, które absolutnie odrzu
ca w&zeiką pokojową formę współżycia z Póła 
kami, jako równych z równymi. Żydzi chcą 
bye*p  a n a m i, na to jednak m y  zgodzić się 
nie możemy. Ł — i.

Program Hardinga.
N ow y prezydent St. Zjednoczonych, obej

mując władzę, wygłosił dnia 4 b. m. mowę, 
w  której powiedział, co następuje:

U M  w zdolność budowania naszej przeszło
ści samodzielnie, nie będziemy współdziałali 
w  kierownictwie spraw Starego Świata. Nie 
będziemy też brali na sipbie odpowiedzialno
ści, oprócz tej, jaką w  każdym wypadku 
wskaże nam sumienie. Uznajemy porządek 
świata, który polega na dążeniu do wyjaśnie
nia i ustalenia praw i stosunków międzynaro
dowych przez wszechświatowy trybunał. Chę
tnie weźmiemy udział w  szukaniu praktycz
nych planów, jak również rea lizacji nowej idei 
humanitarnej, głoszącej sprawiedliwość i  nie
nawiść do wojny. Lecz każdy związek musi 
uznać naszą narodową suwerenność.

"Władanie m d  światem jest przeciwne na
szym zasadom. Drogie nam są ideały sprawie
dliwości i  pokcju, gdyż oceniamy przyjaźń 
i  zgodę w  stosunkach międzynarodowych. 
Chcemy zająć wysokie miejsce w  moralnem 
kierownictwie cywilizacyi.

Am eryka, niewzruszona świątynia demokra- 
cyi, musi świecić narodom inieyatywą i ' przy
kładem w  kierunku ogólnego pokoju.

N ie damy nikomu powodu do zbrojnego 
Wystąpienia przeciw nam, nie trzymamy się 
nacjonalistycznych przesądów, nie dążymy do 
zdobyczy i nie marzymy o zwycięstwach. Je
śli pomimo tego stanowiska wojna będzie nam 
narzucona*, znajdziemy drogę do narodowej 
obrony, łącząc się wszyscy duszą i  ciałem, 
materyalme i duchowo. Mogę sobie wyobra
zić idealną republikę, w  której każda jedno
stka, mężczyzna czy kobieta, staną pod sztan
darem, aby spełnić swój obowiązek w  służbie 
wojskowej, czy też cywilnej, w  której można 
będzie pow oła j do czynu wszystkie organiza
c je  i  instytucje do złożenia świętej oB&ry 
ojczyźnie, gdzie ani jeden grosz z dochodów 
wojennych nie powiększy zysków prywatnych 
jednostek, korporacyi i  stowarzyszeń, lecz 
wszelka nadwyżka wpłynie na cele obrony 

kraju.
W ojna n igdy dotychczas nie pozostawiła 

takiego spustoszenia. Olbrzymie były straty 
w  ludziach i nieobliczalne zmarnowanie mate- 
ryałów. Narody szukają jeszcze po omacku 
stałych dróg. Zniechęcający nawal długów 
przygniata naa tak, jak  wszystkie narody, 
szarpane wojną i  te  zobowiązania powinny być 
załatwione. Żadna cyw ilizac ja  nie ostoi się 
przed występkiem łamanych, obietnic. Możemy 
ograniczyć nienormalne wydatki i  uczynimy 
to: możemy położyć rękę na zysk! wojenne 
i uczynić to musimy.

W  śniecie interesów odczuwa się zamie- 
ósauie wojenne. Mechanizm ekonomiczny ucier
piał przez wstrząśnienia i skoki, spowodowane 
nienormalnomi żądaniami, rozciągiem! kredy
tami i podwyżkami cen. Zwykłe normy zostały 
naruszone, kanały odbioru zostały zapchane, 
Stosunki pracy i administracji zostały nadwe
rężone. Należy przystąpić do dzieła naprawy 
z ostrożnością acz z odwagą. Nasz lud rousi 
dawać i brać. Ceny muszą zastosować się do 
ogólnej atmosfery, z której ustępuje gorączka 
działalności wojennej.

Nasze prawo zasdnioze nie u zn a je . żadnych 
klas, grup, ani oddziałów. Ni© powinno być 
ich w  prawodawstwie, ani w  administracji. 
Ludzkość jest spragniona międzynarodowego 
pokoju, m y pragniemy go równiki wspólnie 
z ludzkością. Moja najserdeczniejsza modlitwa 
za Am erykę jest modlitwą o ustalenie pokoju 
;W przemyśle, któryby zapewnił równe wyna
grodzenie wszystkim, dając wszystkim równe 
szanse do czynn.

) N iektórzy z pośród nas wzięli swój brak 
przygotowania za wyzwanie, rzneone im przez 
Rzeczywistość. Jeżeli rewolucja upiera się przy 
obaleniu dotychczasowego porządku, niech je j 
zwolennicy czynią gdzieindzej smutne ekspe
rymenty, niema dla nich miejsca % Ameryce.

Wolność nasza jest wolnością konstytucyjną, 
gdzie najwyższem prawem' jest wola ludu, 
gdzie mniejszości są otoczone świętą opieką.

Nie może być mowy nigdy o równości w  
wynagrodzeniach i w posiadłośćTach, dopóki 
na świecio będą różne rodzaje zdolności, oraz 
różne stopnic rozwoju przemysłu i umiejętno
ści, lecz nasz kraj wolnym być winien od w iel
kich obszarów rozpaczliwej nędzy. Chcemy, 
aby Ameryka była przybytkiem ognisk do- 

■ mowyck, oświeconych nadzieją i  radością. 
Pragniemy, aby kolebka amerykańskich dzie
ci była kołysana w  warunkach zdrowych i tak 
nadziei, pełnych, aby żadna klęska nie uszko
dziła rozwoju młodego pokolenia. Chcemy za
radzić, aby żaden egoistyczny interes, żadna

ganizacyach chrześcJjańsko-narodowyc3i. Po  od
śpiewaniu roty Konopnickiej, przewodniczący 
zakończył zebranie. - 

N AD ZW . W A L N E  ZGROM ADZENIE STR6-

przyniósł na rzecz plebiscytu Górnego Śląska gają i ko?,ziem naszym chcą ich sobie pozy- 
104.184 marek. W zlotów  pasażerskich było 36. iskać. Gdzie więc organista lub kościelny o ta 
W zlo ty  odbyły się bez żadnego wypadku. i stoi, aby za usługi w kościele miał gruntu 

ŻYC IE  R ELIG IJN E  N A  KRESACH. W  osta/- kawałek, przeprowadźmy to, skoro tego żąda 
ŹÓW KAM IEN IC ZN YC H  odbyło się w  Krako-j tn'ch dniach z. m. odbyło się w  Grodnie waln^ Kurya Biskupia.

Na rząd i na Sejm oglądając się nie dowie 6 b. m. w  Domu robotniczym przy ul. św. zebranie członków Związku bł. Andrzeja Bo- 
Tomasza. Zgromadzeniu przewodniczył prezes i boli. Na zebraniu postanowiono wydawać wła- 
Związka kraj, p. Ludwik Gołąb. Referowali pp .:js !* } pismo pod tytułem: „Miesioczy;k  kapłań- 
Dr Fr. Mussl, r. m., inżynier Adełmaim, r. m .,! sld“ , który nabawem już wyjdzie z druku i bę- 
Dr J. Grdyński i Józef Dore z, budowniczy, r. ^d-zie organizować pracę społeczną w  dachu ka
ra., z Podgórza. P o  wyczerpującej dyskusji, i toliekun.
uchwalono żądać od właścicieli kamienie wy-1 ZGON DW OJGA A R T Y S T Ó W  W  W ARSZA- 
płaty, pobranej od lokatorów, a należącej s ię ;W IE . Gmrgdaj zmarł w Warszawie wskutek 
stróżom, oraz pao erać za otwarcie bramy do j ataku sercowego utalentowany 5 zasłużony 
nółnoty 5 Mk., po północy 10 Mk., a za klucz ■ artysta teatrów warszawskich, Marceli Tr&pszo. 
GO MŁ. Zwolnieni od opłaty bramowego będą: \ Grywał role charakterystyc;**©- komiczne caj-

wykształcenia, niezbędnego do wytworzenia 
z nich dobrych obywateli kraju.

Praca jest najwyższym nakazem życia. Ra
dowałbym się, mogąc powitać erę złotego pra
wa  ̂ wieńcząc je aulokracyą pracy. Przewrót 
światowy znacznie powiększył nasze zadania. 
A le  razera z tom poczuciem przychodzi siła 
wielkich postanowień i znajdujemy ukojenie w  
przeświadczeniu, że losy naszej republiki prze
znaczone są od Boga.

Gdybym czuł, że odpowiedzialność cięży je
dynie na organach wykonawczych wobec Am e
ryki jutrzejszej, uchyliłbym de przed cięża
rem. A le  jest nas sto milionów, mających 
wspólny interes i dzielących odpowiedzialność 
wobec Bo^ft i  ojczyzny. Republika w zywa ich 
do współpracy.

Przyjmuję moją rolę z prostotą ! 
ducha i wzywam łaski i pomocy Boga 
Niebie. Z tem poparciem jestem bez

zwolnieni od opłaty mają s’ę zgłosić po prze-jWia. Wr. 1899 założył własną trupę z Adolfiną
pustki bramowe do Związku stróżów przy uL j Zhnajor. Repertuar jego  był bardzo rozległy, 
Zwierzynieckiej Nr. 7. j a kreacye, które stwarzał, wprost nlezapom-

Wkońcu uchwalono rezchicyę, w  której po- j niąw*. L iczy ł łat 61. 
i tępiono jjrokiaraowany przez P. P. S. stra jk i Tegoż samego d n *  i  w  tym samym wóeku 
powszechny, a Naczelnikowi państwa za jego  zmarła w  Warszawie 'świetlna artystka draJ
stanów tako wobec zbrodniczego 
wyrażono hołd i uznanie.

Zgromadzeni stróż© zł ożyli na 
515 Mp 50 fen igó w.

OBŁAWA WOJSKOWO - POLICYJNA

bezrobocia, i raatyczna, Jadwiga CzakŁ

plebiscyt j Zawiadomienia ł komunikaty.

? „OD OKULTYZMU DO EWANGELII®. Wykład 
v } na powyższy temat i  dzkdamy współczesnej m>-

7.vla» wc
©ozorem w sali

X  rafr oweflnjm y f lM L  ] , tyU  f r S k k iw  v h o ™ 7 U S Ś t o m
t e z t r i ™  V b 0b03f*  * +  p°- ™ n « Ł  dnia !0 b. m. ecd*. 7

czekamy się tego, czego życzy sobie lis . L . XA, 
więc isum, gdzie aą po temu warunki, ró Si
my sami c jj dobrego. Kościół będzie miał 
z tego poży .ek, a nio naszą winą będzie, je-* 
żeli naszo zabiegi lewica udaremni. Tymcza- 
sem niczego się nie zrzekajmy, bo choćbyśmy 
ubogimi w  zupełności zostali i  tek świata nie 
zad o wolim /. Jeszcze się mu to nie będzie po
dobała, i e  żyjem y i  pracujemy w  najtrudniej- 
wych  warnikach.

Mają socja liści i  ka podobni ogromne ma
jątki, ale tc  -dkogo w  oczy me kole, gdy je
dnak przy piohssi; lub klasztorze jest kawa
łek gruntu, to staje się on. „kamieniem ob«ra.- 
zy" dla iawieowców. Ks. J. S.

m

rre Tono7.vk /, nod Krakowem.
7LCPZTFJ CMENTARNY. P oh era tutej^a dów naTikowreh fRmek g!.. A-B 1. 39). 

ere- w  T0W> LEKAREK IG W rRaddwiEowsl

i spokojnie patrzę w  przyszłość.

K R O N I K A .

I grobowców, nrococer ren ungnsz uprawrac pis oa , I)r ćiechanbwskC Dr CFIatcel. Dr Korala*, prof. Dr 
| diuzszego czasu, a zrabowano w ten sposób przed- Latkowski. Dr Micbeida, prof. Dr Nowotny, prof. 
mioty sprzedawu-. .pj. f ) r Reich. Dr Szymanowicz, doc. Dr Walter

1 Dr Wojciechowski.

Kraków, 9 marca.

PROGNOZA POGODY. Sprawozdanie meteoro- ODCZYT. Dzisiaj, we średę dnia 9 b. i ł ,  odbę-
logic.zue stacyi radiotelegraficznej w Krakowie.' dzie się w miejskiem Muzeum prztunysL ul. Smo- 
Prawdopodobieństwo pogody na dzień 9 b m.: leńsk 1. 9, odczyt prof. Sza (rena p. t. „Teohnolo- 
Zachmurzeriie zinieime, miejscorra ' drobne  ̂opady, gia garncarstwaw, oz. TT.. Pfwzątek o godz. 7 wieez.

W  S PR A W IE  W YBO RU  NOWEGO W ICEPRE- BPY*ek temperatury, słabe wiatry w  kierunku
zmiennym.

ZY D E N TA  M IASTA , W  poniedziałek 7 b. m od
było się po jedzen ie przedstawicieli klubów ra
dzieckich, podczas którego prez. m. Federowicz 
poinformował zebranych, w  jakiem stadyum 
znajduje się sprawa uchwały Rady niejakiej, 
dotycząca powiększeń a wiceprezydentów. Gdy dując© się w  r«;d 
się okazało, że na podstawi© dbow>ąraijąr.y-Ł °™°'n n,Tf}‘
dotychczas w  Małopolsc© ustaw austryack

Z Polski i ze świata.

O B Y T  DUCHOW IEŃSTW A K A T O L IC K IE -j 
GO N A  SPISZU. Duchowieństwo ©plekie, znaj-

STRftJE KAMTENTCZNT NA PLEBISCYT. Ka
toliccy stróże kamicniczni, zorganizowani w Zwią 
zkn krajowym, złożyli na nadzwyezajnem walnem 
zgromsdzonn’ - odbytem w dnin 6 b. m., na plebi
scyt a  Śląska 5^5 Mp 59 fen.

WYROKIEM SADU WOJSK. <L Cl W  KIEŁ-
przykre® potoienra m «*-|C AC H  * dam 13 slycrai* 1921, stwierdzonym 

•- -*■%/ j , • ,, • idecyzyą baozelnego \vodza z dnia 15 lutego 1921.,
jącyęh ryainoin. gran czącem z© skrajną nędzą, . urzędnik wojskowy X rangi % P. K. U. w Będzi-

  ..       ̂ack;cb ,! s*° do rządu, oraz do Kousystorza w  Krakowie . nie, Leon Paprocki, został skarany na karę śmier-
sprawa nie może być załatwiona w  drodze r o i- 1 m^moryal z prośbą o polepszanie jeg-o bytu, i ci przez rozstrzelani© za zbrodnię eprzeniewierze-
porządzenia Miniet. spraw w ew n„ poetanow^ł' nJsko krzewiciele w iary katolickiej * P l!

( _ przez rozstrzelani© za zbrotinJę eprzeniewLerte- 
p ig ja jiiia  skarbowych pieniędzy I przedmiotów.

‘ Powyższy wyrok wykonano 23 lutego 1921.

Radę n>uist.rów i będzi© przed
łożona Sejmowi, a  następnie komjsyi admini
stracyjnej.

Prez. Foderorwic* zwrócS się do psreedstaw"*

nadziei, że ! Iia przez rozstrzelanie za zbrodnię roz-lebee i w iekunce. . . , wiary, w  ̂ Eabójs*-"a.
rząd polski stworzy nam lepsze warunki do spel- powyissy wykonana 15 lutego 192L
manta naszego zadaniaL Niestety, oczeła- —l .. . —

cieli klubów radzieckich z zapytaniem, czy ma ■ wania zostały zawiedzione W  połowi© sieąyo a  | JAŚN IEN IE . Z  powoda wypadnięcia 
się wstrzymać a rozpi-arrem wyboru aż do za- r- P o ło ż y l i ś m y  delegatowi rządowemu,. dwóch wierszy w  tytule, w  rubryce „Nauka, li- 
łatw im b, sprawy przez Sejm, czy też w ra j- ^  Goełlowi, nasze postulaty przy wyłuszcze-1 teraJbura i  sztuka4441, stała, się rscaazira, atmie- 
bliższym czasie rozpisać wybory na pterwr*es?o ■ ® ® warurJów naszego bytowania, co odniosło g^czona we wezorajsym cument. niezrozumiałą, 
wceprezydm ta. RoprezontancI klubów wyra- ^ktrtpk, że w listopadzie 1920 r. W ysoki Wyjaś^tamy w ęc . że pierwsza je j część odnosi 
zE  zapatrywanie, ż© należy bezzwłoczni© p rzy -! R 7-td ustalił nasze pobory na 1400 Mp, czyli książki W . U i» ’ńekiego (W ładysław
stąpić do wyboru jedr^go wiceprezydenta z za-j ^ 0  koron czeskich n a  r o k ,  t. j. 11 ł  pół ^<>r..LTm ‘ńskh „Ozego Polsce potrzoivat<. Warszawa, 
strzeżeniem równorzędooód, zaś wybór nowo ( ez, na miesiąc 11920)., której tytuł przez nhdopatrzenie po-
kreować się mającego wiceprezydenta nastąpi) WęcTrzech glównem źródłem dochodu dla nainięt-o, a  druga caęść do broszury A . Dobro- 
dodatkowo po uchwał© sejmowej. Ponieważ sze- j kapłana była płaca rządowa, povdękgzarva stop- w 0]s]i p^ga  
reg radców miejskich peln: obowiązki posełskie, rt ow °  —  ]&& urzędnicza, a nadto uźytkowme 
a z powodu glosowania nad kon&tytucyą w Scj- j gruntów plebańskich o różnym obszarze, sto- 
m;© nie mogliby wziąć udziału w  wyborze, «owoi© do uposażenia poszczególnych plebanii

'(o d  dwóch do klkudzie&ięclu morgów). Gnm-

NEKROLOGIA.
_ _ _ _ _    _ J I H  t  D r  M i e c z y s ł a w  B i 115 a k  f, st. lo

tów tv<di nie "upraw” amy, bo dla braku iuweu- karz P<wr«a^* syn ś. p. Klemensa, nestora pro-
* . * 1 f  ____ ' ___  •_____   ■%*_!____  ^  l ___ ___________ __

przeto wybór bę*Isie tak rozp:sac.y, aby obo-
wtazki poselskie z radzieckimi ni© kolidowały. —  —  ....—  .— — , . . ■ - .

S P R A W Y  M IEJSKIE. Dnia 7 b . a  odbvło s ę tarza i roboczych, daw7M> zmuszeni byUśm y! f f orp^. w  Malopobcs, zmarł po dł»Lv^h 
w  Magistracie krakowskim posiedzenie Komisy! je  za bezcen w dzierżawę. Żyjemy z gro- j cierpieniach w  t o u  2 b. m. w  53 roku życia
admrfMstracyjnej. na którym uchwalono m ędzy sza  ̂ °  v  trudniejszych warunkach, w  zesiow o.

Wladoaeści peliłyczae.
POsudski zapadł na zdrowiu na bronchv 

ta . Pracy jednak nie przerwaną. Wczoraj przyj
mował Naczelnik państwa Sapiehę i. Rozwuow'. 
.sk?ego, a W tym tygodniu przybyya z Paryża 
Askooazy, który złoży sprawozdania z posło
dzenia Rady lig i, a W szczegółncścj o sprawie 
wileńskiej.

— Jutro przybywa do Warszawy poseł pol
ski na Łotwie, Kamietnioclć. (Telef. wł.).

—  Delegat polski Askeaazy przyjęty był n o  o 
dnta 7 b. m. na dłuższej audyencyi przez nres. 
iUUoranda, z którym omawiał szczegółowo' 
sprawy polak ©, zivlązane % działalnością L*::i 
carnriów. Prac. Rzeczypospolitej francuskiej 
przyjął delegata polskiego bardzo życzliwie.

—  Wczoraj o^Tojła się dłuższa narada w p; o- 
sydynm kldbu Wyzwolenta z przedstawiciolami 
polsk'ej partyi socyabstycznej, poczem były 
prąmior Moraczown'ki konferował długo z b. mi
nistrem PoniatowskiiiL „Przegląd W  ec.z ̂  en ,v'<ł 
wyraża domniemanie, Se na konfcreacyi rej 
była przygotowywana wspólna akcya w spra
w o ustawy konstytucyjnej.

—  „Gwiazdka Oi^zyń^kau pisze: Sł.r«>nnv 
ctw-o ludowe czyr>i starania, by do okręgu wy
borczego śląskiego wciągnąć powiat żyw;eek% 
co zapewniłoby ludowcom powodzenie przy 
wyborach. Stoi to w przeciwieństwie do posta
nowienia o województwie Śląskiem, wobec cze
go niewiadomo, czy rząd się na to zgodzi.

—  Organ komunistów gdańskich .Jóas f?ei« 
Voik“ ogłasza vr sprawie gdańskiej fabryk,, bro
ni ciekawe szczegóły, wykazujące w jaskrawy, 
sposób całą wioę senatu gdańskiego, a prz?de- 
wBzystkiem p. Sali ma. Sor-at gdański kładł na
cisk na wyrabian e broni w tej fabryce, mimo, 
ż© otrzymał zamówienia na różne przyrządy, 
częścd maszyn I t. d. Sahm stale był przeciw 
tym zamówieniom, taksamo angażowardu kap:-: 
tata zagranicznego, pod pretekstesm, że Gdańsk 
powfcnen się opierać na własnych podstawach. 
Wobec tego, zaznacza „Das freie Vofkł, te je* 
żeE tero  robotr»cy fabryki broni pozostaną 
bez pracy, to będzie to winą senatu gdańskiego.

łunami podwyższenie o-jdat rzozalnych. Następ
nie na w? pól nera posiedzeniu z sekcyą skarbo
wą uchwalono przedstawić Radzie m, wi^ oeld

ż© u naa panujo wszechwładnie waluta czeska.
Rząd czeski przyjął zasady państwa wegiar- 

sk;ego i  płaci duszpasterzom (choć ich naenawi-
w sprawach częściowego podwyższeoia dodatku dzf) odpow odmo kw oty na ich utrzymam© jako

 l  _____ i ____ 3___ i___________________________________________ TATłOmAff W <TCl~

Reyertuar teafrn miej. ies. J. Słowacklega,
Środa 9 b. m.: „Orlątka" Bcstanda.
Czwartek 10 b. nu „Powrót*4 Fłersta i Croissct‘a 
Piątek 11 b. m.; „Oriątko3 R'>standx

Repertuar Teatru PewszechRcgo.
środa 9 b. m.: .JTohat r ksukaski**. 
Czwartek 10 b. m.: „WieHde bractwo*1. 
Pialek 11 b. nu bohater kaukaski". 
Sobota 12 h. nu „Królowa przedmieścia®.

MU. Na podstawi© nowej ustawy o ochroni© j ^  c * L
lokatorów, zorganizowany został IJrząd rozjera- j Rzad czeski Idzi© duszpasterzom *  pomocą,
czy dłŁ spraw na im u. którr- rozpoczął już svro- ;bo wie, ie  tó ostatni nwwiel© mogą Ic z y ć  . , . .  ..
ie czynności. U m d  ton mieści się w  głównym jM  ow ieczk i zdeprawowane praez zołdato „Yaefld© bractwtó*.
budynko Mag stratu na I I  piętrz©, od st.rony czeską A  urzacież u  nas w  tym względzie * 
ul. Poselskiej. Podania i wnioski stron p rzy j- ; ^  j « t  inaczej!
muje sk  do protokołu podawczcgo Urzędu mie- j Jesteśmz na ważnych i cnężkch posterunkach 
dzy godz. 9 a 13 prz**! pobidniem drzw? N r 13.! krosowych zanomnieni. A  przecież praca w w  

u u p r  n<w?v/v6i  Acxri w  Dnnr./SD7TT iiest o witóe trndmoisza. niż w  Innych dzieru'-V ilE C  GÓRNOŚLĄSKI W  PODGÓRZU, i o witóa trudniejsza, ulż w  innych dziełu3 
W  dniu 6 b. m. o  godz. 10 rano odbył tó ę !cack Polski. Ty lko  ogromną e-łą woli można 
w lokalu Polskiceo Korjrasu weteranów woj-i®<? powstrzymać od przykrych i  bolesnych 
skowych w  Podgórzu wiec w  spraw ę plebiscy- uwag44.

Repertuar „Bagateli*
środa 9 b. nu ,K ikiłi.
Czwartek 10 b. m.: „Kiki*4.
Piątok 11 b. aru „Kiki".-
Sobota 12 b. m.: .Niezrównany Csrlcht î

ta górnośląskiego. Po  przemowach lelku z ze
branych, uchwal o*© rezolucję, w  której złożono

N ‘© wątpimy &n! na chwilę, że rząd, którego 
obowiązkiem jest pamiętać o hidztach, łożących

Uwagi na czaste.
Jeszcze o wywłaszczeniu dóbr kościelnych.

czas trwania pl^htacytu wszelkich waśłM par- Z listu, nadeshunego przez ks. Icieka t  Nowego cGlwm . ^ Tr-n:0 • i . .
tyjnych. Za zakończenie urządzono ©kładkę n a ! Jorku do przylac'eła naszego ptema, p. Dra wo ŁC» r 7 a **
ploblscrt, która przm iesła kwetę 6.708 Mk. |Waw«>, d L t o W w  sie. że ton wybitny M a - ^  me zadowoh?^ o czyw iśc i

O URUCHOMIENIE PR AC O W N I PSYC H O -jłacr n arm łw y f>rzybędme do Polski 10 b. m- 1 “  ^oz^iązauo m© przysta-
i LO G II DOŚW IADCZALNEJ. W  wodzicie 6 Ka. lorek nda*?> naprzód do Pozn&nlą gdzie —  iFł]̂  P0Vi^  to mamy kksątorów,
b. m. odbył się wiec ogólno-akademicki na tut.!Jak p »z o  —  ..rosjpatnsę się dopiero w  s y tu a c ji;za^onow, satoom c i mamy ich liczbę po-
Uniwersytoci©, na którym uohwalnno domagać i zadecyduję, co należy rob:ć. Sądzę, tę jednąi w l? ̂  sposo >, by w  każdej parafii
s!ę kategorycznie ci] wydz. flo zo f. Senatu I z pierwszych rzeczy, to dam seryę o d c z y t ó w ł - 1*  ̂ l̂0TS zAkonsy. a prsy
nisteratwa wvzn. i ośw. uruchomienia i  uposa- z przeźroczami o iv c ‘u i stosunkach w  Am e ry - ; n\ra 8rj )t / ^  o^i-ronka?!44 Ni© tą drogą le-- * . . .  . . _  . .... M > łr-n«9Ł fA n im rU ^ J t ,1______n.1.1.! _ .. iirn I . . .  . ł.
żema pracowni p?vch©logicznej.

Z RUCHU ROBOTNÓ2ZEGÓ W  
W IE. W  niedzielę 6 b. m. odbyło eię w  Podgó
rzu w sal' starej ochronki liczne zgortadzepl©, 
zwołane przez tamtejszo organ‘zacy© ra w o ilw c  
chrześcijański©. Przewodniczył p. TJełiai. pre
zes Koła kolelarzy, sekretarzem był p. Kolasa,
Zebrani*' zagaił ks. prof. Sosin, poczem radca 
m. p. Puchałka wygłofffł referat na temat obe
cnego położenia robotnków. oraz ich stanowi
ska do ostatnich zbrodniczych strajków. W  dy- 
skusyi przemawiał: pp.: radca m_ Dutkiewicz, 
dyr. Związku ćhrzcśc. kor sumów p. Marcinek, 
oraz ks. prof. 80© ta, Wkońcu uchwalono rezo-

©  b m d y S e lm y .
Warszawa. P. A . T . Posiedź ecie Sejmu z da." 

S b. m.
P o  odesłaniu do komisy! projoktów ustawy 

pm ^tapiono do obrad r.sd wydaniem posłów 
Rączknwakiogo, P e r lą  Schipera, Maimowskio- 

!go, Walercma i Krajny. Izba we wszystkkli 
sprawach przychyliła się do wniosku komisji, 
aby posłów wymienionych ni© wydawać.

Zmiany w  projekcie konstytucji.
Przystąpiono następnie do trzeciego czytania 

ustawy konstytucyjnej. Sprawoztla^ica p. Du- 
banowicz zawiadamia, że na podstawie widii- 
sków podkomitetu 5 członków, kotnisya deko. 
nałfi rew izyi ustawy pod wzgjędtem prawcłczym 
i rwlakryinym. uwzględniająe prsytem liczn© 
glosy rozmaitych instytacyl, a także prasy. W  
art. S owydataia lopiej sprawę samorządu, w 
art. 9 zmienia nazwę dotychczasową najwyż
szej Izby oijrachimkowej aa. najwyżozą Izbę 
kontrcL. prócz tego dodaje ustęp c odpowie- 
dziainości pre/esa Izby i urzędników przed Sej
mem, W  art. 10 dodano ustęp, że wniosek poe.ją 
gnjący aa sobą wydatki ze skarbu państwa, 
musi przewidywać także sposób pokrycia tych 
wydatków. W  a rt 26 (rozwiązani© Sejmu) do
dano ustęp, że tenuin oowych wyhnnuy bę-.Ukf 
ozuac^ony w uchwale Sejmu po orędziu prezr* 
denta po rozwiązarżu Sejmu. W  ?xU 28 doda
no im tęp. że mandaty marszałka i jego zastęp
ców trwają aż do ukonatytaowimia się nowegta 
Sejmu.

W  a rt  38 fsenat) większość zakwalifikową. 
ną, mocą której Sejm może odrzucić rrfita.ny se
natu, określono na “ /«. Większość ta w ym si- 
łaby 77 rłcców. A_rt-. 36 (©ktad acuatc) pewięk-i 
zzono liczbę wyjątków ed przepisu obowiązują; 
cego, wymagającego, ażeby wyborca mieszkali 
przyiłajmciej rok w okręgu Y^borczym, W  roz 
dsial© 3 większość kom isji opuszcza dawny

niurnę  ̂ w nr© r<x- ' ul ^
v in d tł4, mówi stare łatóńsMe udania, ^ e c  i  tara dy „Beati possidente©44 i na 
pametać trzeba, że nie honory, ani pottyka, nie;oparci twórzmy sami taki© instj

tyca gruncie jkatagoryi urzędy Tków, która ni© byłaby petkry*
  .... ..... _ - instytueye, jakich [ ^  «ip©wicd7.;/nośda minintra tsrzed 8f*;cu*m.’

parfcye i urzędy, ał© Ftała, wydatna i rzetelna sobie Eta. L. P. życzy. Z prywatnej im cya ty -jyy  *xt, 51 (d y m y  32) większość' globów, którą 
praca każdej jednostki !  całego narodu może j w y ileż t a  już dzieł powstało i są opatrzno- j Scjui może pom gnąć prezydenta do o H ^ w i e -  

nas tylko z niemocy uzdrowić. Mo haało będzie: jścią ula obecnej nędzy. I .iziaJności za zdradę stanu, pogwałcani© kacety-
„Ucz się f  praca]®.  ̂ | Rozporządzenia Kuryi Książęco-Biskuplej już jtucyi hib przestępstwo karne wnienioiio z  */*

rrzy ia zd  ks. Ictaka srpotka si© Tvewatp1iwie > dawne nawołują do oddania organistom kd- na*/*.
z niekłamana radością naszego społeczeństwa.; ku morgów pola dla ndotnwania organistó- 

TYDZTEN LO TN IC ZY  W  TORUNIU. |wek 1 dla innej służby kościelnej w charakte- 
lucyę, w której raorot©stawano przeciw socya- j Z Toruń a donoszą: Urządzony staraniem tntoj- J rzs dzierżawców, k tórzy czynsz nie w pie- 
Ifetyrzno-bolszewickim wichrzeniem w zględem ' gzej szkoły lotniczych obserwatorów tydzień niądzach, le c i w pracy na chwałę Bożą w ko- 
pańttwa, ona wezwano do akupkn& euę w or-^lotaiciy, połączymy se wzlotami pasażorakimi,iściel© pScudó będą. Lewicowcy i  p w Ł  j jąbł»

W  taki sam sposób zimenTono kwatifikacy©* 
większością w  fcnych artykułach, np. przy ©kro 
ślenfa konstytuoyżnem od pmtóedzialnośd mmi- 
sfcrów. Now y art. 66 (dawny 6S) postanawia, te  
M artykule administracyi itaństwowtó nrzcncoJ



■Kr. .55. „GŁOS NARODU" * daia I d  MarcS ivzt~ii!£& . fetr. 3.

kadzona bodzie zasada dekoncentracji. Dek o n ; Ustawy, zmieniające niniejszy ustawę ton-
r  •vr,;' v- • ' ■

Praes ksofereiisj] ryskiej.

cyi nie posiadają istotnych funkcyi, są tylko aa 
Tzędziem wykonywującem sprawy wyższej in- 
stancyi. W  rozdziale o sądownictwie, art. 85 
;(83) skreślono ustęp, że przestępstwo prasowe 
'podlega sądom przysięgłym.

W  rozdziale o powszechnych obowiązkach i 
“■prawach obywateli, sprawy dotyczące nabywa
nia i utraty obywatelstwa poddano osobnym 
ustawom. Prawo zezwalania na przyjmowanie 
tytułów i orderów cudzoziemskich będzie posi* 
dał prezydent.

W  art. 101 (dawny 97) wprowadzana w .n »&  
/zwyczajnych wypadkach możność używania po 
za "drogą sądową także środków przymuso
wych: rew izyę osobistą albo aresztowanie.

W  art. 103 (dawny 99) dodano osobny ustęp 
określający cele Teformy rolnej.

W  art. 110 (dawny 104) o nietykalności mie
szkań, wprowadzono ustęp dopuszcza ja ty  w y
jątki w  wypadkach przemytnictwa, przekroczę 
niu ustaw cłowych, skarbowych, sanitarnych 1 
budowlanych.

Artykuły 115 i 116 (dawne 118 i  119) sunie* 
an ion o'gnultownie. Traktują ome o stosunku pań 
Btwa do wyznań niekatolickich. Art. 115 obe
cnie: Kościoły mniejszości religijnych i  inne
prawnie uzoane związki religijne rządzą się w h  
en cmi ustawami. Stosunek państwa do tych ko 
Ściolów i wyznań będzie określony ustawami 
po porozumieniu się z ich prawnomi reprezenta
cjam i. Art. 116: Uznanie nowego dotąd pra
wnie nie uznanego wyznania nie będzie odmó
wiono związkom religijnym, których urządze
nia. nauka 5 ustrój nie są przeciwne porządkowi 

ipubMcznemn i obyczajności publicznej.
N ow y art. 125 (czasowe zawieszenie praw 

obywatelskich w  czasie wojny, oraz ustawa o 
starne wyjątkowym).

Ks. arcybiskup T c o d o r o w i c z  odczyta! 

pismo Episkopatu polskiego do Sejmu 
następującej treści: Uznajemy stanowisko Sej- 

rinu, który wyznaczając z góry zastrzeżone miej 
■sea w  senacie różnym imslytucyom, wyznaczył 
je  także dta Kościoła. Uważamy jednakże za 
swój obowiązek wyrazić pod tym względem na
szą opinię i nasze życzenie. Ufamy, że społe
czeństwo samo zapewni Kościołow i udział w  se 

-macie, odpowiadający najlepiej jego wpływowi 
i posłannictwu. Pragniemy tego tern bardziej, 
*źc- przeświadczeni jesteśmy o  przywiązaniu In
du naszego do Kościoła i o powszechnem zro
zumieniu tej ścisłej łącziności między miłością 
a  Służbą Ojczyźnie i religią a Kościołem- W o- 
hec tego prosimy W ysoki Sejm, aby w  art. 36 
projektu konstytucji w  punkcie 2 w  obecnem 
brzmieniu ustęp -A) pominął.

Pos. ks Lutosławski: Złożone przed chwilą 
oświadczenie episkopatu bezwątpienifl znajdzie 
w  szerokich masach oddźwięk wdzięczr-ości 
za zaufanie do ich serc.

Uważaliśmy za konieczne —  oświadcza dalej 
anowea —  dać całkowite równauprawn enie 
ann-iojszościom narodowym. W  swoim czasie 
*  oburzeniem piętnowaliśmy T&chowanie niektó
rych  obywatel! naszego państwa, którzy drogą

Ryga. (E, E. Radio). K om is ja  redakcyjna 
omawiała na posiedzeniu prawa mniejszości 
narodowych. Uzgodniony tekst zapewnia ró- 
wuołiprawTsieuie narodowościowe, swobodny 
rozwój kulturalny, -swobodę języka, kościoła 
i związków wyznaniowych. Dalej omawiano 
zwrot strat wojennych, zapłaty za utrzymy
wanie jeńców i poszanowanie grobów. Prace 
redakcyjno postępują szybko naprzód. ; ^

Polska m  graalczyź z  Rosją?
Ryga. (E . £ . Radio.) Delegacya polska 

otrzymała list rosyjskiego przewodniczącego 
komisyi teryt-orynJnej z zawiadomieniem, że 
Białoruś obejmuje tylko 6 powiatów Mińszczy- 
zny. W itebszczyzna należy do W ielko rosy t  
List ton oznacza w konsekwencji, że Polska 
graniczyłaby od północy z Rosyą. Jest to 
sprzeczno z preliminaryr ni, według kiórych 
Polska miała graniczyć jodynie z  Białorusią 
i Ukrainą.

Reorganizacja Bila. spraw wejskowych.
Warszawa. (Tclcf. w i.) W czoraj odbyło się

Pos. G ł ą b i ń s k i  stawia, jeszcze rezolui- 
cyę, aby rząd. zapewnił wynagrodzenie ofiar 
rom terroru na obszarach plebisn. i rozpa
trzył sprawę zaprowadzenia waluty złotej na
przód na G. Śląsku.

Ustawę przyjęto jednomyślnie, jakoteź i  re- 
zolucyę pierwszą, dragą zaś odesłano do ko
m isji budżetowej. Do pierwszej rezolucji pos.
Pietrzyk zgłosił poprawkę, wedle której mia
łaby być w  niej mowa ty lko o ofiarach Po
lakach, ale cofnął ją  po wyjaśnieniach mar
szałka, że d (mutacje niemieckie prosiły, aby 
wziąć -W; obronę Niemców, głosujących za 

Polską.

O przeciwdziałanie terrorowi P , P . 8.

Wkońcu p. Gdyk referował swój wrrosek na
g ły  w sprawie terroru, stosowanego przez dele
gatów  i członków klasowego Związku praco
wników tramwajowych- względem chrześcijań
skiego Związku tramwajarz^. Ten ostatW Zwią.-j 
zefc, w  myśl odozwy prezydenta m instrów i na
kazu swoich władzo związkowych, spełnił
swój obowiązek obywatelski i nie przerwał p ra-; posiedzenie Rady wojennej. Generałowie Sosn- 
cy. Zato w dniu 3 b. m. zestali jego człon -■ kowski i Rozwadowski wystąpili z planem rcar 
k o w e  napadnięci i pobici przez robotników ze jgamzacyi M cl spraw wojskowych. Podobno j& jowyeh, 
Związku klanowego P. P. 3. W nioskodaw cy: gen. W l. Sikorski ma być mianowany wiceanki • 
w zywają rząd do poczynienia energicznych "•■rem dla STiraw wojskowych, 
kroków, edem zapobieżenia podobnym wypad-j Warszawa. (Telef. w i.) W czoraj przepołud- 
kom terroru na przyszłość, natychmiastnowego 'niam przybył do W arszawy gen, SU Szeptycki, 
surowego ukarania winnych I zapewnienia ro
botnikom wolności pracy, przekonania 1 orga-

ło  '40.090 czerwonej gwar&yi, którą nie zdra
dza żadnych chęci do walki.

Helsiugfors. -(E. E.). W  Moskwie areszto
wano wielu członków chrześcijańskiego Związ
ku studentów i  „armii. Zbawienia", podejrza
nych o. popieranie rucha antysawieckiego, : ;

Wrażenie w Rydze.
Warszawa. (Telef. wł.) Z  R yg i donoszą, i i  

delegacja  sowiecka wykazuje obecnie więcej 
ustępliwości w  rokowaniach. W  ciągu posiedze
nia poniedziałkowego Joffectu doręczono rie-ue- j 
8zę świeżo nadtiszłą z 'Moskwy. Po jej c l  czy ta | 
nin Jeffo  prasi! zebranych o przerwę w  celu ns- 
radzsaila się ze swymi kolegami z daicgacyi.

— r— -        f

Z G IE ŁD Y K R AK O W SK IE J. Ruch na giefc’
dzY  krakowskiej w  dniu wczorajszym nieco 
osłabi W iększym pokupem cieszyły się tylką 
akcyo „Górki"1, któro w  stosunku do kursu po* 
przedniego dnia podniosły się o  350 punktów* 
jakoteż Sierszy, których kurs deszed! do 6.10CL 
Z pap. lokacyjnych nabywano 4 i  pół procJ 
listy zastawne Ziem&k. Banka krodyi. po 94 ’ 
W aluty zwyżkują. v

n izacyi

Min. Skulski oŚw-ad cza, że wszystkie wypa
dki, mające charakter wyraźny przestępstwa, 
zostały oddane w ładzy prokuratorskiej.

Nagłość wniosku przyjęto, a sam wniosek 
odesłano do kom isyi

Następne posiedzenie odbędzie się w e czwar
tek o godz. 4 po południu.

F E R Y E  SEJMOWE.

N O W Y  M IN ISTER PR A C Y . 

Warszawa. (Telef. w l.) Domniomanym mroi- 
strem pracy i dóbr państwowych ma być .inży
nier T . J a n k o w s k i . .

2  P R A S Y  P O L IT Y C Z N E J  
W arszawa. (Telef. wŁ) Obiegają pogłoski, iż 

belwedersłd „N aród " ma być kupiony przez 'hi* 
do lców .

Warszawa. (Telef. w Ł ) B. min. Wojeiechow-

KTJRSA. ,, ^
Warszawa. P. A . T . Giełda z ćfe. 8 b. scii 

W a l u t y :  Dolary S tarów  Zjedn. 880— 885,
franki francuskie 65.50— 63.50, funty szteriingł 
3545— 8440., marki niemieckie 1150— 14.

Wiedeń. P. A . T . Zamknięcie giełdy *  ftch 
8 b. k l : Renta majowa 9*5 50, renta lutował 
99.50, anstr, renta koron owe 99.50. węg. reeta 
koronowa 259, losy tureckY 4415 rr io iy te ly  
kclei południowej 5370, Aflglobank 1675. Baffife 
v<-Toin — , Bodenkredit 3150, anstryacki Za-' 
kład kredytowy 1509, B m k depozytowy 1192, 
Laeaderbank 2502, Morkuiy 1098, TJnior-bank 
1395, Bank obrotowy 885, 2ivnosietwka 3740, 
kolej północna 24488, Lwów-Ozerniewce 4590, 
koleje anstryackie 6506, koiej południowa 4160, 
A lpiny 9290* Berg nud Iluetten 15500. Krupp 
2210, Połdihuette 5448. Pracereiser' 15050, Tu-. :.*.yt»AT ,v n  7110> s^ da 4099 z!de;tfBWSki ^

/.eiiiUii/Z ł  s ę  znaczny spadek pan^S/Cw Wc*r.o- p  . ojvw\ i■ v  i • -**-00*% <-> .
, . i \  1 • 1 ‘ 1 , <200. Fanto 80000, Oakc. Farpackm 12800, Gaściowych, a to z powodu meskontrołowanych ■  - _____
pogłosek c mającej nastąpić mobiiizacyi.

Neutralne Czechy.
Praga. P. A . T . W ied. Biuro koresp. nCas“  

został upoważniony do stwierdzenia, żc Czecho 
slowacya nie weźmie udziału w zarządzeniach 
przymusowych przeciwko Niemcom i  £0 wsaeł- 
kie ione .pogłoski są nicuzasadnioaew

Pogłoski o jsobiiizscyi czsskisj.
Praga. (East Expresa)i N a  tutejszej giełdzie

ZJAZD SO CYALISTÓ W  W  LIBERCIE .

Praga. *(E. Expr.). Liberzecłd „Vorwaertsu 
donosi, że z powodu zjazdu soc. dcm. niemie
ckich, który ma się tu odbyć, rząd cssski 
ściągnął tu 500 żandarmów.

R E PR E S YE  W OBEC URZĘD NIKÓ W  
W ĘG IERSKICH .

Praga, (E. Expr.) „L idow e Now iny" pwrą, 
fż funlicj'onaryuszoin kolei koszycko-bogumiń- 
skioj polecono wmieść podanie o przyjęcie do 
skdżby państwowej do końca lutego. 800 wę-

«ki. obecnie ludowiec, zaczyna wydawać ty go- \ g-j^rshlch urzędników wcalę tych podań nie 
________ ______________ pokityczno-kuiturslno-ludowy p. t. „W oła i \%Tii0sło. Wobec tego ras joszeze wezwano Ich,

koin went seniorów, który ustalił, że 15 b. m. od 
będzie się głosowanie nad dalszymi artykułami 
konstytueyL Ferye sejmowe rozpoczną się da. 
18 b. m. i trwać będą do 26 kwietnia. Kom isje, 
skarbowa, budżetowa, administracyjna i prawni 
cza zacztcą prace o tydzień wcześniej, t. j. 19 
kwietnia, w  razie zaś potrzeby mogą być zwo
łane komisye: spraw zagranicznych i  komisya 
konstytucyjna.

Zamkniąeis granicy 0. Śląska.
.Bytom. P. A . T. Międzysojusznicza kom isja 

w Opolu wydała rozporządzenie, na mccy któ
rego od środy godz. 8-mej zamyka ilę  granice 
G. Śląska. Ty lko  w batóro ważnych s p a d 
kach, n. p. z powodu śmierci trdorika rodzi
ny.. szef międzysojuszniczego biura w Opolu 
udzieli pozwolenia na wjazd.

Trzy rządy rewolucyjne.
Warszawa. (Telef, w ł.) D  tnie ją  obecnie trzy

 -  J -«r -  «.*«rik li9> K !n fT  wi a w tVwr

nie wynika, abyśmy chcieli z tej kon- 
atytucyi zrobić świadectwo je j hańby traktatu 
o  mniejszość ach. D latego ograniczyliśmy lica 

przez kolegów  żydów wmawiane 
-■ustępy, które 
ciskiem prawa

grodzie.
Warszawa. (Tolcf. wł.) Rząd kronstadzłd opic 

ra«ł.p.v sie na robotnikach i marynarzach w y

miń dla narodu, władza dla cara*
Warszawa. (Telef. w ł.) Rząd świeżo utworzo 

ny w  Kroostadz;e wystosował do Fiotrogrodu 
tut, r \ '  ńecnym. >u!tl*mafttni z jądseiem przekazanin mu władzy 1
Mówca podtrzymuje wraz z chrzesc. klubem, ^  wS^ tk?c!l kotaisarzy. Termin ultim*-

<łów ko]*etytucya nasza byłaby mniejszościom 
naszym zagwarantowała ptawa równe stano-
i^czo, jak to jest w  projekcie obecnym.

Mówca podtrzymuje wraz z chrześc. ju w c u . . . 
rab. poprawkę do art. 121. wskarajAcą, * br  j JSn w " ^  ^  anarchifei dojdę do władzy, albo-

Prskliirapye reącbliki tiałsraskisj.
Warszawa, (Telof. w t )  Powstańcy białoruscy, 

do których przyfo cxyły -óię odditiały czerwonej 
proklamował! republikę białoruską. 

Pierwszego m aja -postanowiono zwołać konsty
tuantę.

Senzacpa w ia te s c .
Warszawa. K R A P  (Kresowa A g . prasowa) 

m. następującą wiadomość, 
z zastrzeżeniem: Dziś zo- 

przejęte radio z Moskwy do Paryża, do-
aiiŁybolsze- 

ko- 
za- 

nPo-
zdrowienie białym od białych 

Warszawa. (Telef. wł.). Z Helsiogforsu do
noszą, iż rząd sowietów w Moskwie jeszcze się 
trz ym a  Walld rdicrae trwa.ją dalej. Prawdo-

Klenia wyznaniowa była wprowadzana na ?Ą-] t "b,)mbardowań zrujnowano częściowo j''T!om) ch P «P »lw n «» wzrasta, 
sadzie wyzp-ama dzieo:>. Związek ludowo-narod.! . . Mv_v  S1° utrzymują się pogłoski,
będzie głosował za poprawką nar.-chrześc. ^ ^  zm 
klubu rob., aby zagwarantować, że prezyden
tem może być tylko Polak i katolik, posiada
jący w iek tensam, który obowiązuje dla sena* 
tora. Mówca motywuje swoje stanowisko.

Na te<m dyskusję przerwano.
“porządkiem dziennym załatwiono je

lc z e  sprawę

statutu górnośląskiego.
Pos. B u z e k :  Kom isy* konstytucyjna wno- 

łł, aby na życzenie ludu górnośląskiego zape
wniono sejmowi śląskiemu współdziałanie *

ie>

rozszerza m-
Paryż. (E. E.). „Russ Union" podaje, 

miasto Czerniciiów jest opanowane przez p o 
wstańców. Gd dnia 26 b. m. w  Moskwie nie 
otrzymano żadnych wiadomości z K ijowa. 
Krążą pogłoski, że miasto to jest również w 
rękach powstańców.

Ryga. (E. E.) W edług wiadomości agoncyi 
estońskiej, w guberniach: orłowskiej, charkow
skiej i saratowskiej wybufbly pourstama-

Sejmem Rzeczypospolitej w  ustawodawstw ie! chłopskie. W  Pskowie prawicowi socyal- 
gormczem i przemvsłowem. o ile te usteDV mai- • « i ałWfl W7irwni»ea do oba>-

jest. tam
gołmczem i przemysłowem, o ilo te ustępy m * - : demokraci wydali odezwę, wzywającą d 
ją ooowiązywać na Górnym Śląsku. D ragi j ]en?a w jadzv sowiptów. Oczekiwany je? 
wnic^ek dotyczy urzędników. Górnoślązacy j ia^ a chwila* wvb iifli powstania, Sf 
uważają, że w  statucie powinno być zaprze- wickie w Rvdze przyznają, ż «  sytus
ezenie, iż urzędników bierze się z pośród ści-1 syi jest bardzo poważna, jakiej jes .   , A  ■ . . -----------
ale/szych obywateli kraju. Przy  tej spoaob* Bolszewicy sa jednak przekonani, że **«• O r a m  en  b a n  In jest w rękach maryna-
n«.vi  mogę oznajmić, że jesteśmy pewni zw y-jenergia  Trockiesro zwycięży ten nich, wywo- n ¥- K o z ł o w s k i  zarządził wyrąbanie loduj  
riv  iwa w  plebiscycie na całym niemal cbsza- i ]a7łV'xr ich przekonaniu aicntcW/ ententy. w  coTu utorowania drogi okrętom do F io tro - ‘

W  Heisingfor- 
żs rząd fiński

z rządem łotewskim i estońskim poprze mate- 
ryalnio rząd sowiecko-rewolucyjny mienszy- 
kowców w Kronsztadzie, który uznał wszyst
kie państwa nowo powstałe na terytoryach 
dawnego państwa rosyjskiego. Pos. polski S o- 
k o 1 n i c k i zwrócił się do W arszawy z zapy
taniem, jakie ma zająć stanowisko w tym  w y
padku.

SKR Ę PO W AN IE  P R A S Y .

Warszawa. (Telef. wł.) Rząd sowiecki zabro
ni! prasie podawania jakichkolwiek komunika
tów o bieżących wypadkach w Rosyi.

Pewstańsy upuścili Pśotrooród.
Warszawa. (Telef. wł.) Z Helsmgfonsu dono 

szą, że wobec przeważającej pn stronie soy?p-. 
jeszcze nigdy jckiej^sily, marynarze wycofcU -grę z Fiolrogr.

6 lat przeniesieni 
czeskich.

Zajęcie Rufirort i Duisbarga,
Moguncya. P .  A . T . W ojska fraticusko-bel- 

gijskie zajęły w  południe miasto Duisburg, 
F lotyla rzeki Renu zajęła EuhrcrŁ

M IS Y A  V IV IANI*EGO.

Paryż. P . A . T . (Havas). Rząd postanowił 
wysłać Y iv iam ‘ego w  specjalnej misyi do 
Stanów Zjednoczonych, gdzie złoży w  imieniu 
Francy! życzenia nowemu prezydentowi Har- 
d ługow i Odwiaiziny te będą nowem stwier
dzeniem ciągłości przyjaznych uczuć Francji 
ddła sioetrzanej republiłd, która w  ca&sie woj
ny odnowiła tradycye walk o  niapodległosA

lky^B 28S<X), -Schodnica 29590, Sisrssa 4509.

c*•-■p,

Zwracamy uwagę Szanownych Ofiarodawców, ie  
w dzisiejszym nuinene „Glosa .Naredc^ aa strenia 
czwartej zamieszczony jest wykaz składek, złożo
nych w Adioliństracyt naszego dzienniha cd dnia 
t stycznia do 28 lutego b. r„ z wyjątkiem składce 
na ce!e plebiscytu górnośląskiego, które eą osobco 
ogłaszane.

Z m M m m m .
Wobec stwierdzonego nadużycia mego nazwiska, 

zawiadamiam, iż z dnłein  ̂12 lutego b. t. ustąpiłem 
z kierownictwa ^łcbotniczej Ai.cyi AprowizacyU 
nej w  Cbrzanowie" i cd tego dnia cie poznszsję 
w żadnym kontakcie nietylko z powyższą insty
tucją, lecz również i z Powiatową Radą Robotni
czą P. P. S. w Chrzanowie. Nadużycia będę ścigaj
sądownie.
(387)

JLućyau Wróblewski.

m u m  M w im o

D a o B M i s -  m m o w .

Wiadsmośd gsspsdarcze.
N A  CZARNEJ G IEŁD ZIE  W A R SZA W SK IE J  

nastrój jest w  dalszym ciągu wycze&ujący. Wa^ 
łuta niemiecka i  dolary spadają w  dalszym 
ciągu.

WYKAZ BSEŁDY W KRAKOWIE
z *»Łb 8 Marca 1921 r. ł. ra.

T  alaly I
Dolary St 7Ą.

, kar.ady;skio . •
Franki fran>rus-ki)* . . •

. boię;jskie . .
, Fswwcaraki*. «

Fanty Ftłarlin^i . . .
Marii i niemieckie .
Korony anslryackle .

.  n ^ n ^ tA W M k te  •
m t-r.̂ triKkio . .
a ooAekl •
,  norweski* .  »

r « l  ra«ajtis;-ie . . •
Liry •wtnsbte . . •
Marki fińskie . . «
Floreny h^Iend^r^kie .
Kuble carskie po T4>9 rij. .

a dusskie , 190 v •
. I90i» a .

Papiery lebacjrftoti
4»'o Poi. fcrai. C.
**/• . • K. ł#M. .
4ł/jo/*. Poi. kraj. a r, 1 9 » . . .
• W e  .  .  . . W 4  . .

Pot. m. Frakowa • r. 1999. .
•4*S ,  . Tiwowa .
4*W it ObL kom. Banka kraj. i*u m
48/o kołat ’  * - .
4W/e lifty aaeŁ Baukn Kra]. .

' * * -  ’  \ Baftka Mr.t.'
a » R9 I
a Bkn MałrT>*>l«Me2<ł 
.  ZtaoL Banka Kred. 
.  T»w. kredyt, u e r

chodzi ty lko o to, aby alianci obronili 
ludność polską przed terrorem Niemców.

Proponowana ustawa brzmi:
Art. I .a ).  Po artykule V U I zamieszcza się

Ustępujący artykuł \ T Ia . :

• A )  Wszelkie zmiany ustaw,
If^rmctwa,
oim * ^

Krwawe represye.
Warszawa. (Telef. wł.) Z R yg i donoszą, iż w 

rozstrzelano w  Moskwie

Warszawa. (Telef. w ł.) W  Pskowie wvbitchl SI0Łu 
bunt załogi czerwono-sowleckiej. Została onal 
rozpędzona, komuniśd wym ordowani |

Warszawa. (Telef. wł.) Ze źródeł fińskich do 
jnoszą, i i  rozruchy wybuchły także w Odessie, przeciągu dwóch dni 

dotyczących Granicę rumuńską zamknięto. Dawny dowódca 7000 ludzi. 
w m w ń7n- Tu handlu 1 rękodzieła, sowietów, Antonow. pobiwszy chłopów w  oko-; Warszawa. (Telef. wł.). W  pierwszych dniach
<Łń*„ p L j f * * . w  województw ie Śląskiem w hV.ach Moskwy, maszeruje obe i ie w  kierunku powstania w Piotrogrodzie i w  Moskwie roz- 
ą^r.o ty lk ^ B Ł  ,łrz.ez mdgą-na-.M oskw y. strzelano z polecenia Trockiego 25 komisarzy

śląskiego. J Warszawa. (Telef. wł.). W  T u l e  robotni- okręgowych za zdrado rewolucyjną.
Urzędnicy pań- i ey we fabrykach broni wybrali komitet z  a nar- j Warszawa. (Telof. wł.). Obiegają pogłoski 

órnośląskieni, jchistów, któremu przyznano władzę w  mio- o aresztowaniu przew. powstańców Z i n o -

przęmysłu.

Podziękowanie.
Kom itet a łooa Organizacji chrzęści} 

robotniczej w  Wieliczce, urządzający w  
dzielę ónia 6 marca 1921 r. manifeetacyc pło< 
biscyfcową na rzecz Górnego Śląska, składa tą 
drogą serdeczna podziękowano tym  wezyst* 
kim, którzy do uświetnienia te j maeffestacyi 
się przyezynfli. W  szczególność: wyrażamy po
dziękę Ks. Dziekanowi HakUk<mi za urządze
nie nabożeństwa, Ks. Jasińsk omu za podniosłe 
kazajMe, ^wszystkim PaaŁlom uczestniczącym 
w  zbiórce, Towarzystwu śpiewackiemu „Łut- 
nra", kapelmistrzowi W . P. N jgrn ow i i erkie- 
&trze isalinarnoj, która swoją ołiem ośdą aa 
wiecu dodała do cha i otuchy zebranym przez 
odegranie szer^ru pieś’*! pa.tryotyczriych. wre
szcie p. L itw  ńskiemu, właścicielowi drukara^ 
za bezDtercsommc wybicie odznak.

T ą  dragą również podajeErr do wiadomości 
publiczne;, że zb ’órka na plebiscyt górr.nśicsM 
wyniosła w tym dołu po ulicach miasta 23.760 
marek, oprócz składek w  kościele i  w  kopalni 
w  czasie zjazdu gości 382
Za komitet: Aut oni Jurek, Ke. Maryan Selwą.

tylko za zgodą Sejmu śląskiego.
Art. 33 (ust. trzeci):

Hwowi, urzędujący w
. 1 * ’  ”  WOJ. g i/ u iw J łS iiM r iu , i .......̂ .v.  -  f ------ ------------- -----------c ••. — 5 ' w »n i» '< n »*v iiu .iu  Li ! U V

panuiiu w  zasa zie pochodzić z województwa \§cie. Okolice K u r s k a  zostały objęte przez w i e w a  i prez. centralnego komitetu gospo-
^ąs af go. ogą, zostać przeniesieni do innych i powstanie chłopskie. darczego K a l i n i n a .

S tk o 1 wtenczasP(*SS °!'te  ̂ wbrew swojej woli j Warszawa. (Telef. wł.). Do R yg i nadeszły Ryga. (E. Expr.). Potwierdza się wiadomość
m W 9 kr U  * • “  teS °  wymaga konieez- wiadomości, iż na Kaukazie zbuntowały się od- o aresztowaniu w Kronsztadzie Zinowiewa
***!• SJc0nalenie’ a*bo Prz°- działy 11 armii sowieckiej, biorące udział w  i Kalinina. Celem stłumienia powstania w

ący m z y  państwowej. Art. II, ofenzywie przeciw Gruzyi. Kronsztadzie wysłano tam z  Piotrosrodu oko-

4®/o .
4iV>/« .4Us8/#
4ńtW* .

A U e jrc  S s n k f w e i  
FolfkI Y!*nk Frs4Bty%ł*w7  
Eank Hijvłtf»c7.nY . . . .

. . . .
7 icm i^: Ruak
rr -wsze^hny Fcak Kro«i7f®*fTU A. 
Bank Zi«tn«ki K n ^ «  Łattcal 
Bank l!and;©tvy w 
Batik fiTwttek Zsrshfeswych
Cank K^trereynlny .
WiefteAMri Bank Z« s ikM rr  .

T. A. Sanf' » Ki*nł*r wyra. 
eow aw -iiuy  Bank Obratcwy 
W iertcćsKf Bawk lo u t . I Mk«fttowy

A k e j c T o w .  b a n i ! .  ]  p r i e A u ;
Polski® Taw. handlów® I i n . 
Handlowa Sp6*ka «k®. wT«rp®r" 
P«Kk! ,GIol»“ Totr. transport.-handl. 
Żerln^a i*otaka . , . . .
Zialeniewsk; . . . . .
-Warsz. Ska akc. Bndowy Par 1. etn. 
Warazaw Rp. okc. HcH.' Par U. cm. 
..Leories-'* fahrv!d nutazya r®in. 
w'l'nebiaie,> fabr. muszyn i narz. roln 
P u la  żelazna. Krakd-ar 
.A n fomotor* fabryka samof-hodOw . 
Fabr. Portlano-Ceincliiu. Rzćsakowa 
,G 4rka* fabryka ccm®nłti 
GaL nkc. Zakładr Cómisze Siersza . 

r^Topc j i -1 To w. dla preed*. ffirn ia . 
Ska ffk- przeni. nnf. i fzsóWT.toaic. 
Karpackie Towarzretwo caftcwo , 
Akcyjne Tow naftows .Galicya* . 
A. T. dla p ~ ^ « .  uł. skal d. D  Faato) 
Pniaka Nafta . . .  .
Eicktiownia w Sieruy III. era
.Oikes* *T. A .......................................
.Peael** Powszechne zakłady bodowi 
Fabryka przełw. tłuszcz, w Trzebini 
„Krakus" Zjedn. fabr. przetwór, wyzk. 
Fabryka percalany w  Ćmielowie
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JO B D A H iO W N A
zm a r ła  w  P an u  p o  krótk ich  
cierp ien iach  zaopatrzon a  S w .  
S ak ram en tam i w  W o y n iczu  w e  
środę  d n ia  2. m arca  l>r. w  77. 

ro k u  ^.ycia,
zawiadamiając o tein, proszą w  smuOra

pozostali Krewni o modlitwę.
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KAROL TAVASTSTJERNA.

Tajemnica zatoki Fińskiej.
4 (Ze szwedzkiego przełóż. J. K .)

Obiad jadłem  z moimi p^syjac;ółm i z k a 
syna o ficerów  m arynarki wśród żartów  
i"  śm iechów i jeszcze tego  sam ego w ieczora 
wsiadłem na parow iec, k tó ry  nocą w yruszył 
do Helsingforsu, gdzie  w  pobl żu znajduje 
* ię  m iejsce ka tastro fy  „R u sa łk i1*.

Kom endant Sveaborga p rzy ją ł mnie z ho
noram i, wranemi poleceniu ksążęcem u. 
P ierw sze  jednak, co mi ośw iadczy ł było. że 
w y p ra w a  nu ków  już wczesnym  rankiem 
udała się na m iejsce, gdzie  po jaw iły  się ow e 
tłuste plam y. Zresztą kom endant był ze mną 
bardzo o tw arty . Od n iego dow iedziałem  się, 
źe obecnie są najpewniejsi, iż „Rusałka** 
tam leży . Jakko lw iek  nurkow ie nie m ogli 
znaleźć szczątków , to  z dawniej przedsię
w zię tych  poszukiwań można z n iejaką pew 
nością p rzy jąć, że kadłub okrętu tkw i w  g łę 
bokości dwudz:estu do trzydziestu  m etrów . 
N a jc iekaw sze jednak, że i ów  kadłub od 
k ilku dni zn ikł z m iejsca, w  którem  go  zna
leziono.

Natychm iast po odnalezieniu go, oznaczo
no m iejsce bojam i i pospieszono p rzygo to 
wać aparaty nurkowe, k tóre już po długich, 
bezowocnych poszukiwaniach letnich na bok

odłożono. Lec® trzeba b y ło  przeprow adzić
gruntowne naprawki, a g d y  przed  czterem a 
dniami w reszcie ukończono.robotę k o ło  nich 
i w yp ra w n n o  się z nimi na m iejsce, nurko
w ie  już n ic nie znaleźli. M iejsce, gd z ie  leża ł 
kadłub, o k tó ry  przedtem  uderzono, b y ło  
puste, p łaskie; na dnie pozostało jeszcze n ie
co rdzy, ale ogrom ny przedm iot znikł. W i
docznie popłynął dalej podczas burzy, k tó 
ra szalała co k ilka dni po znalezieniu kadłu
ba i oznaczeniu m iejsca bojam i.

Innego w ytłum aczenia i r e  by ło  Jedno
cześnie skonstatowałem  uderzaiące zm niej
szenie się tłustych plam na pow ierzchni mo-. 
rza* a obecnie, skoro na dziegieć m etrów  
w koło  oznaczonego miejsca, zbadano w szy
stko sk upulatnie. zn 'k ła  wszelka nadzieja 
odnalezienia, szczątków  „Rusałki**.

Jak w iadom o, składa s;ę kadłub m onitora 
z m nóstwa nieprzem iszczaiących w od y  prze
gródek na w vpadek , gd yb y  okręt w  czasie 
w om v  zosta ł uszkodzony i m iał tonąć. P rzy  
takiem  urząd zen ;u cała ta olbrzym ia masa 
żelaza m oże jeszcze p ływ ać po w ie rzchu mo
rza, jeże li bodaj dziesięć lub dwanaście tvch 
p rzedzia łów  iest n ieuszkodzonych i  spełnia 
sw oTe zadanie.

Cóż naturaln iejszego, iak  to. że p rzy  roz
biciu się ..Rusałki** i pod naporem fa l prze
ważna część trch  nie^rzem iszcza ibcwch w o 
dy  przedziałów  została strzaskana? M ożli
w o jednak, iż  cześć ich się zachowała cało. 
N ie  zdo ła łyby  one utrzym ać statku mad w o 
dą, lecz  m ożliw e, że  u trzym ałyby  go  w  w o 

dzie. W  ten sposób monitor, uderzywszy*
0 skałę, napełnił s ię do p o łow y  w odą, lec® 
fa le  w yc ią gn ę ły  g o  ze dna i pop łynął w  pe
w nej głębokości pod  pow ierzchn ią w ody . 
T y lk o  w  ten sposób da łoby się w ytłum a
czyć  zn ikn ięcie szczątków . Pchane pod mor
ski emi prądam i m og ły  one opłynąć po łow ę 
zatok i F ińskiej, n ie ukazu jąc się na p o 
w ierzchni.
1 Zapew ne szczątki za trzym ały  się na ja- 
[kimś odłamku podwodnej skały, przez k ilk a  
dni, w  pobliżu  Sveaborgu. N ajb liższa bu
rza, k tóra  znów poruszyła prądy morskie, 
spraw iła, że  „Rusałka** puściła się znowu 
w  swą długą, tajem niczą, n iesam ow itą pod
w odną w ędrów kę.

| K tó ryś  z  o ficerów  zaznaczył, że w ed ług 
'w sze lk iego  prawdopodobieństwa za łoga  m o
g ła  jeszcze żyć  jeden lub clwa dni po rozb i
ciu się okrętu, pow ietrze bow iem  n;e psuje 
się tak prędko, aby się m ieli podusić na
tychm iast. W  duszy miałem cały ten obraz 
ich katuszy tak w yraźn ie, jak  gdybym  je  
sam przechodził. Oroza mnie przejęła* 

i M ilczący podnieśliśm y się od stołu i ro 
zeszliśm y się w  głębokim  smutku. Następne

g o  ranka, o  godzin ;e siódme i m iałem się 
udać parow ym  statkiem nurkowym  na m iej
sce. gdzie  znaleziono ..Rusałkę**, k tóra  znów 
zniknęła w  tak i ta jem niczy sposób.

| M nóstwo bo ji św iadczyło, że przedsiębra
no szczegółowe, p oszu k iw an i. Zarzuciliśm y 
kotw icę, śledząc przez chw ilę  n ieznaczny 
pasek na pow ierzchni w ody, k tó ry  kapitan

W asuchin określił, ja k o  podejrzano p lam y 
tłuste. Jeden z  naszych nurków  zapuścił się; 
podobnież z drugiego parowca, bardziej na 
.wschód sto jącego, spuścił się inny —  prom 
oczek iw a ł na p rzy jęc ie  rezultatu ich poszu
kiwań. K ilk a  godzin , zm ien iając się, praco
w ali nurkow ie pod w odą, lecz n ic n ie w ydo-

k y11*
C ały  w yn ik  ogran iczał się do tego, że je

den z nurków  ośw iadczył, iż  na dnie mor- 
skiem znalazł trupa psa m orskiego, wciśn ię
tego m iędzy odłam ek skały a części starego 
żelaziwa. Praw dopodobn ie tedy  ow e tłuste 
p lam y na pow ierzchni morza, o których  
wspom inali żeglarze, pochodziły  z cia ła  te
go  zw ierzęcia .

P o  tern ośw iadczeniu  nurka na twarzach 
wszystkich zgrom adzonych  na pokładzie 
odm alowało się p rzyk re  rozczarow anie. Ja 
zaś powziąłem  jak ieś n iejasne podei~zcnie. 
Znalom się już cośkolw iek  na rosyjsk iej d y 
p lom ac ji. B łysnęła m i m yśl: a je że li to 

w szystko było  obbe-zone na w yprow adzen ie 
mnie w  pole? A  nuż ca ły  ten m anewr urzą^ 
daony b y ł w  celu oszukania mnie, jedynego  
korespondenta, dopuszczonego do uczestni
czenia w  poszukiwaniach, ab y  w ysła ł 
w  św iat uspakajające sprawozdanie: znale
ziono ty lk o  trupa psa m orskiego.

Zabawiłem  jeszcze dzień w  Sveaborgu, 
upew niw szy się, że  przynajm niej te j jesieni 
nio będzie się prow adziło  żadnych poszuki

wań, zadow ala jąc się ow ym  zdechłym  psem, 
juko w yn ik iem  dotychczasow ych  badań.

W  'każdym  razio sprawa w yda ła  m i się 
w  na jw yższym  stopniu zagadkow ą i zupeł
nie m ire  nie zdziw iło , gd y  opinia rosyjska 
ow o sprawozdanie dziennikarskie o nalezie-. 
niu szczątków  psa m orsk iego p rzy ję ła  z nie-< 
dow ierzaniem . P 7 noufałvch kółkach  m ó
w ione w y ra ź ire . ż > w szystko to b y ło  czystą 
kom edyą, a  przew ażna część b y ła  tego  prze
konania, iż zrobiono to  od k ryc ie  na m oją je-< 
dynie intencyę.

Kapitan  W asuchin m iał m inę haniebn*o 
oszukanego. P ew n ego  dnia p o  obiedzia 
w  k lubie oficerskim , w z ią ł nnre na ubocze, 
poczęstow ał papierosem i ze  słow iańską ż y 
wością i czysto  rosyjskiem  wzruszeniem  ra* 
m ion zaw oła ł:

—  Ha, cóż robić teraz?
Przyznałem , że p o zycya  je g o  jost dość 

trudna, g d y  się w eźm ie pod u w agę napięcie, 
z jak iem  opinia publiczna oczeku n  rezu lta
tu poszukiwań „Rusałki** i dok ładnego w y* 
jaśnierra osob liw ej tajem nicy.

—  N o , cóż robić t e r a z ? p o w t ó r z y ł .  < 
W szak  to ezwni sprawę jeszcze  bardziej aar 
gadkow ą, n ieprawdaż?

—  N aturaln ie! —  pryśw iadczyłom  z prze
konaniem.

—  A  ja  muszę znosić w  m ilczeniu podej- 
Tzenia k o legów  i opinii publiczne i, boć p rze
cież prowadziłem  ostatnią w ypraw ę.

(Ciąg dalssy nautĄpi).

Z A G O N  BASZTOWA 17
SKŁAD 
NASION

! ma Iu* na składzie w najlepszych 
Jakośiciach

wolną od kanianki pastewna

| WSZELKIE N A S IO N A  E &
Prosimy żądać cennika na rok 1921. m

WALNE ZGROMADZENIE
Członków Konsunu Kolejowego Lubicz 13

«dbęd?ie tiy we czwartek 22 _b. m. o godz. 5 pop. w sad 
Betatników Chrześcijańskich przy uL św. Tomasza L. 87. 

Porządek dzleaayt
1) Zagajenie. 9) Sorav ozdanie z działalności Zarządu 
(bilans za rok 192 >). 3) Sorawozdanie Komisyi rewi
zyjnej. 41 Rozdział zysków z dochodów. 5) Zmiana ha
bitu. 6) Wybory uzupełniające do narządu, Rady Nad- 
sorczej i Komisyi rewizyjnej. 7) Wrroski i interpelacye. 

Wstv m ah łyBte a  itanfes kgiijaicji kamami LWia 13.
ZA RADĘ NAOZORCZĄt 3 »

Przewodniczący: Rokosz., Sekretarz: Sadowski.

Wydział Powiatowy w Przasnyszu 
ogłasza K O N K U R S  na posadę

Kierownika Biura Wydziału Powiatowego
•a zasadzie artykułu 44 Dekretu z dn. 7,'lł- IK21 r. w przedmiocie 

tymczasowej ordynacji powiatowej.
Wvm?gane kwalifikacje: a) Wykształcenie handlowe 
I buchaiteryjne. b) Przynajmniej 10-cio letnia praktyka 
bachalteryjna i handlowa, c) Praktyka na stanowis<ach 
kierowniczych handlowych, d) Znajomość gospodarki 

samorządowe. 377
Olerty z podaniem stawanych warunków oraz załączone od- 

płsy św iadectw  1 referencji proszę składać pod moim adresem. 
Przewodniczący Wydziału pow. Starosta: Dr. St. Bryla.

U  B A C Z N O Ś Ć  ! !
Kto przyjeżdża do -Lodzi po zakupy towa
r ó w  niech nie omieszka w własnym Interesie 
koniecznie zajść do składów łokciowych towarów

kupca I fabrykanta

■  LEONA RUBASZKINA |
m ł a d z i  ulica Ki l ińskiego Nr. 40. 

* (dawniej Widzewska) m. 10. 
2-gie piętro, niedaleko War
szawskiego Dworca.

Uwaga.  Jedyne źródło zakupu dla Z w i ą z k ó w .  
K o o p e r a t y w ,  S t o w a r z y s z e ń ,  K ó ł e k  K o l n i -  
e z y c h ,  którym usłępuje się odpowiedni r a b a t ,  
Sprzedaje się taniej bo w prywa nem mieszkaniu. 
Interes obliczouy jest na wielki obrót W ielki w ybór 

różnych resztek. 326

NAWOZY
SZTUCZNE

d o s ta r c z a  F ir m a

O L G A  K R Z E S N I O W S S iA
L ib ią ż ,  M a ło p o ls k a .  217 |i|

l«EBBflB»BBBBaBSaSSh

„Rozwiń twe skrzydła"...
„Białą drogą od lasu"
dwit pieśni na chór mieszany kompozycji Ks. A. NODZYŃSKIEGO, 

do słów K. SŁAWOSZEWSK EJ

dołącza Abonentom bezpłatnie miesięcznik

MUZYKA i ŚPIEW Nr. 16.
Przedpłata roczna Np. 120*—.

Admin. i Redakcja: Kraków, ul. św. Tomasza 36. I
Rodacy I PamEątafcle o Górnym Śląsku I

W  A 7  N F  odbudowy p°,s^ es°I I  H l Ii L  przemysłu I rolnictwa.
W dniach najbliższych nadchodzi znaczny transport 
samochodów ciężarowych wszelkich typów na gumach

■ a r  Ceny przystępna tfta  
Natychmiast do odstąpienia samochody cieśarowe

eg A T  turyński 33 N P . ucttwig 3 I p ó ł  cón* 
i  B W I  n ow e  gum y p e łn e , p raw ie  n ieużyw any
,1 V A P  45 u d źw ig  4 -5  son. n ow e  gum y, 294
B B M b l B  m a ło  używany, kom p l. o d n aw ian y

„ESHAPE“ Kraków, Pijarska 4. Tel. 0478.
Filje: Warszawa, Lwów, Poznań, Chrzanów. Ajencja: Gdańsk.

Polakom
z Ameryki

poleca mafatki rolne, przemysłowe, handlowe, 
różnej wielkości, od najmniejszych do naj
większych, różnego rodzaju zaraz na sprzedaż

B i u r o  k o m i s o w e  l i ,  K a r i iń s k i
Ostrów, Raszkowska 26 (Poznańskie).

310

Skład! kołder, K. Sulikowski
Krakfiw, ul Grodzka 59,

poleca kołdry gotow e  
1 w e d ł u g  z&n aó wj e f i .

4 ia s i9 B B B a «a i9 ra ss iiB B B S B *ra M i <

i f
n n n r o u n o o  □ □ □ □ □ □  n o o o n o  □ □ □ □ □ □  o o o o cjd  □ □ □ □ □ □  d d c^  i

W IT  S T W O S Z  P poręką.9 !
M jo o o o o D n n a D n n c ju t t t t i jo d d c p  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ o o a a a a o o C K  m

Warsztaty sztuki kościelnej i przemysłu artystycz. 1
Wykonuje całe urządzenia kościelne, Jakotei pojedynczo; ołlr.rze, “  
ambony, chrzcielnice, kroplelnice, feretrony, staeye męki Pańskiej, ■  
nagrobki, epitafia w kamienia, marmurze, brązie, terakocie, majoit-

ec, stlnku barwnym lab drzeWle. g
I  Projekty I kartony malowań fietennych, obrazy ołtarzowe, wltratvi, obrazy Q 
B w majolice I w mozajce, chorągwie dla bractw kośelelnyab, stowarzyszeń P 

1 cechów rzemieślniczych, jasełka kościelne, Boże groby 1 t. dl.

£  Warsztaty Wita Steoszs zatrudniają tylko najwybitniejszych polskich artystów i  
£  i rzemieślników pod k ierunkiem  i dozorem  specyałnych komisyi z loźo- M 

nyc i z artystów  i duchownych, zn aw ców  sztuki kościelnej. 23 ®

* Kraków, u l, Racławicka 19, dom własny. |
n WYSTAWA— ul. Szpitalna 21. Dom artystów. — WYSTAWA J 
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Składki nadesłane do „Administracyi „Głosu Narodu".
NA JEŃCÓW POLSKICH POWRACAJĄCYCH 

Z ROSYI Józef Machnoweki, Zarzecze 250 Mp; 
K b. Figwer, Stryszów 600 Mp; Helena Myszków- 

Buczkowice, 100 Mp; M. Osta^owicz, Sniatyn, 
100 Mp.

NA GWIAZDKĘ DLA DZIECI CIESZYŃSKICH, 
ORAWSKICH I SPISKICH. Dziatwa szkoły 
w Sierszy 668 Mp; Uczniowie państwowego gimn. 
w Gorlicach 201-70 Mp.

DLA CZWORGA SIEROT PO OFICERZE POL
SKIM: W. S. 100 Mp; Jaś Goyski 100 Mp; N. N. 
400 Mp; X. Y . Z. 200 Mp; Marysieńka i Hanka 
Królówne 1200 Mp; 8tefania Czadowska 60 Mp; 
X. Ligęza PJeszów, 20 Mp; N. N. 90 Mp; Z. B. 
40 Mp; DrStan. Sosnowski, Dynów 60 Mp; Amalia 
Ossowska, Kasina W. 60 Mp; Roman Świątek, 
Miechów, paczka masła; Lucya Ablowa, Handz
lówka, 100 Mp; prof. JÓ2ef Prokop, Rzeszów, 60 
Mp; Dowództwo O. G. Kraków, Dziekanat połowy 
W. P. 500 Mp; Barbara Suska, Andrychów, 25 Mp; 
Kazimiera Dydyńska, Strachocin 60 Mp; Zosia 
Truazówna, Jodłownik, 85 Mp; N. N. Ropczyce, 40 
Mp; M. M; Kraków 100 Mp; Ks. Ign. Konieczny 
w Zawadzie, 40 Mp; Bron. Filipczak notar. w Du
biecka 100 Mp; Marya Zanerowa, Sanok 150 Mp; 
Marcinkiewiczowa, Ciężkowice, 50 Mp; Wanda G. 
Brzosko, 20 Mp; Józef i Tadeusz Łysakowski, 
Gnojnik, 200 Mp; Jan Fijałkowska .• Brudnie 400 
Mp; Marja Salwach naucz, w Sernikach 100 Mp; 
N. i  Wieliczki 200 Mp; Marja Szczurowa, Sułko
wice 100 Mp; L  L  M. N. Dobrzańscy, Pilzno. 60 
Mp; Zofia Tułecka 60 Mp; Henryka Przy chocka, 
Warszawa 60 Mp; Aniela Laskowska, Trześń, 100 
Mp, oraz wnuczęta Myszka, Jędrek, Stefek i Nia
nia Hippmanowie po 50 Mp; Z. S. Spytkowice, 66 
Mp; Ant. Golhrowski w Kołomyi 100 Mp; Zebrane 
w ITT ki. przez nauczycielkę M. W. w Dolinie, 80 
Mp; Ks. Poprawski, Żołynia, 200 Mp; Jadwiga Za- 
wiszyna. Żmigród, 100 Mp; Kazimierz Zdanowski 
60 Mp; Marceli Heggenberger, Twierdza, 156 Mp; 
WaDda Łysakowska, Gnojnik, 100 Mp: Dr Karol 
Dworzaóski. lekarz m. w Kętach. 50 Mp; K. Za
jąc, Gnojnik 50 Mp; ZebTała nauczycielka M, W. 
od nczni z 1H kl. szk, meskiejw Dolinie, 124 Mn; 
P. Figlewska StanJsława, naucz. szk. żeń. w W'e- 
licrce od siebie i koleżanek 850 Mp; Urzędnicy 
cukrowni ..Rytwiany** zamiast wieńca dla ś. p. 
Jadwigi Zóbkowej, 670 Mp; Sabina Rożkiewicz,

Bukowsko 50 Mp; Władysław Grzywińsld, Bara
nów 40 Mp; Jagienka B. 60 Mp; Ks. Ochalski, 
Wieliczka 20 Mp; N. N. 100 Mp; Michalina Olecho- 
wicz, Hussaków 60 Mp; Adaś S. 500 Mp; A. Łysa
kowska, Cieplice 500 Mp; Franc. ła6zczak, Dzie
dzice 300 Mp; M. Grzegorzewska, Kamieńczyce 100 
Mp; Stanisław Illukiewicz. Jaślan\r 200 Mn.

NA BUDOWĘ KOŚCIOŁA W BACHOWICACH: 
Józef Wołowski, zam. życzeń noworocznych 200 
Mp; Stanisława Gruszecka, Oleszyce 100 Mp; Sta
nisław i Znfia Zalescy 300 Mp.

NA WYKUPNO KOŚCIOŁA ŚW. AGNIESZKI 
W  K A KO WIE: Marya Baczyńska 100 Mp; Aniela 
Palczewska 70 Mp; Winc. Lobos, Rzeszó^y 59 Mp.

NA WDOWY I SIEROTY PO POLEGŁYCH 
ŻOŁNIERZACH: P. K, M. w Przyborowie 33 Mp; 
Uczniowie państw, gimnaz. w Gorlicach 302.20 Mp; 
Grzy bolo wie 500 Mp„ zam. wieńca na trumnę ś. p. 
Kosińskiej; Grono nauczycielskie i młodzież szkol
na w Bierzanowie 500 Mp.

DLA STARUSZKI, CÓRKI PO OFICERZE 
WOJSK POLSKICH: X. Y . 50 Mp.

DLA WDOWY Z CZWORGIEM DZIECI, MARYI 
K j  N. N. 80 Mp; Honorata Seleźnikowa 100 Mp;
H. K. 10 Mp; N. N. 80 Mp; Siostry Hl-go Zakonu 
w Gniewczynie 20 Mp.

NA POLSKIEGO ŻOŁNIERZA: Urząd parafialny 
w Jodlown:ku 200 Mn.

NA POLSKI CZERWONY KRZYŻ: Uczniowie 
państwowego gimn. w Gorlicach 258 Mp.

NA POLSKI B IAŁY  KRZYŻ: Uczniowie paó- 
stwwceero gimn. w Gorlicach 296.50 Mp.

NA OCIEMNIAŁYCH ŻOŁNIERZY POLSKICH: 
Uczniowie państw, gimnaz. w Gorlicach 113 Mp.

NA WOJSKO POLSKIE; Ks. W. Poprawski 
w Żołyni 40 Mn.

NA DOM PRACY PRZY UL. PIEKARSKIEJ: 
Kruszewscy 500 Mp., zam. wieńca na trumnę ś. p. 
Kosińskiej.

NA SZPITAL DZIECIĘCY ŚW. LUDW IKA 
W  KR \KOWIE: Kóngregacya Aniołów Stróżów
I.000 Mn.

DLA TOW ŚW. WINCENTEGO A  PAULO, NA 
UBOGICH: B. G. 1.000 Mp.

DLA TOW ARZYSTW A RATUNKOWEGO: Ea- 
toliekie Stowarzyszeni pomoc, handlów. 500 Mp.

NA ŻŁÓBEK DŻIEC!ATr<A JEZUS W  KRAKO
W IE: N. z Wieliczki 200 Mp.

'amienie młyńskieWg a  jra teyitłi korhurencyiayth
•  •  craz wszeUrie ISO 

Maszyny Rii^narskie,
Turbiny, Mofiory poleca

„Piioi“ Łwaw. Batargga 4.
Korzystnie do nabycia

3 pkigi motor.
2  pługi o sile PS. p ra

cujące dwustronnie.
1 pług o sile 35 PS. pra- 

c j cy jednostronnie.

Faul Seler, Poznań
ul. Pizemysł <wa 28. 878

O wsparcie
błaga w dow a, ograbi na całko
w ic ie  z ■' 8>»'.'go mienia podczas 
inwazyi ukraińskiej we Lw ow ie , 
a zn jlu j- ic i się obecnie skut
kiem cho;oby i w ycieńczen ia 
w ostatecznej nędzy. — Datki 
przvinjui?, c .\ ent. wskaże dres 
Adtn. , Głosu Narodu" (ul. fcw. 

K rzyża 11)

L:ga Pomocy Premys owe]
w  K ra k o w ie , u l. G ro d zk a  13.

p r z y j m i e

z odpow iednią praktyką, z g ło 
szenia osobiste ze św iadectwa
mi i dokument mi u kierownika 
biura m iędzy godz. 11-ą a 12-ą 

w  południe, 3i»8

Dla Składnic i Kotek Rolniczych!
Obli W! 6 r o b o c z e  * m ie jsk i©  męskie i dam-

Chustki i Korale praWdrwe 274
poleca w wielkim w yborze

D e m  H a n d l o w y  „ P O Z P H “
w  Krakowie, ul. Krupnicza L. 12. Tol. 31S7.

r | @ B R O L | | y
prawdziwie terpentynowa j

P M  S Y & D O
w 5 kolorach, nie szumną .rek,aI” *̂ lec?Je yn-‘e sw  ̂jakością 
zosta/a uznaną /.a b c z k o n k n r c n c y j n i e  n a j l e p s z ą  w kraju.

Co cafecia wa wszystkich pierwszorzfeli składach i sklepach.
Skład hurtowny i zastępstwo na talicyę:

(alrytznv Centralnego Uiioralerjnm Uieinianigo
Kraków, Sienna 12.

Wysyłki tnskutecziiia się odwrotnio pocztą za pobraniem.

R̂ m K W W m k
HANDLU I PRZEMYSŁU.

ALBIN J A M R S S I
( p r z e d t e m  V/, K o s y d a r s k l )

Handel Naczyń  Kuchennych
ora®

artykułów dla gospodarstwa daipwsp
• Kraków, Rynek g f. L.

Kompletne wyprawy kuchenne.

Wieszadła siejęce. 
Naczynia emaliowane
alum iniow a i porcelanowe.

W y ro b y  d rz e w n e  ja
ko to : W dłkj i s to ln c e  do 
ciasta . — Pałki i deski do 
m ięsa. — W ieszad e ł ta  do 
ściereczek. oinpletne ły

żniki.

Lamny kuoiiesna i stołowa
N r» V ’ , 8” , ll>», g/ »t 20” .

Szkiełka I knoty do tychże.

Lodownie po? f ‘owe.

Latarnie sDjennp, po j - W8| 
ręczne i słupowa.

Wanny i rasfadówtil 
cynkowe.

Baniaki i balie cynkcwa 
do p ra n ia  bielizny.

B a ń k i n a  mSeS^o. — 
S k o p c e  c y n o w a n e  i 

C e n t r y f u n i .
K u r to w n a  i c z ę ś c i o w a  s p r s f i d s ź  3044 

dla Kółek S Składnic Rolttiszicftu
Oferty na żądanie. —  Wysyłka na prowiacyę ed^rotnfe.

Wydisdzi 1 i 15 kaZdego miesiąca.
‘ "  203

Adres Redakcyi i Adminisira yf; 
w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 5.

N r .  t e l .  2 4 3 1 .

w Warszawie, u!. Bielańska L. 13.
N r .  t e i .  3 0 3 -8 9 .

Nakładem Polskiej Spółki prasowej. Stów, zaroi, z osrr. odpow. w Krakowie. Redaktor odpowiedzialny: Karol Ho l eksa .  — Drukarnia „Głosu Narodu** w Krakowie rod zarzadem Romana Ferka.


